
MMaacchh  ddiirr  eeiinn  BBiilldd  
vvoonn  ddeeiinneerr  ZZuukkuunnfftt..!!

Ausbildungs- 
und Studieninfotag10.

25. März 2025 von 8:30 bis 15 Uhr  

in der Heinrich Metzendorf Schule, Bensheim

Mach dir ein Bild  
von deiner Zukunft!

 

VERANSTALTER

WWW.AUSBILDUNG-BERGSTRASSE.DE

H

MS



10. Ausbildungs- und Studieninfotag2

AUF 
EINEN 
BLICK

Für WEN?
WER ist da?

Welche Infos gibt es?

WO geht‘s rund?

WANN?

Zielgruppe sind die Schülerinnen
und Schüler der Bergsträßer 
Schulen aller Schulformen, die 
sich im Prozess der beruflichen 
Orientierung befinden.

Heinrich Metzendorf Schule
Wilhelmstraße 91 + 93, Bensheim

Informationen über duale und vollschulische
Ausbildungsmöglichkeiten, (duale) Studiengänge,
Berufsberatung, Informationen zum Bewerbungsverfahren,
über freie Ausbildungsplatzangebote /
duale Studienplätze und vieles mehr.

25.03.2025

96 Aussteller, darunter viele Arbeitgeber
aus der erweiterten Region, Schulen mit
vollschulischen Ausbildungsmöglichkeiten,  
die Berufsberatung der Agentur für Arbeit, 
Hochschulen/Universitäten, Kammern,  
Verbände, die Kreishandwerkerschaft und 
viele mehr.

AdobeStock/ Look!



Aus Gründen der besseren Lesbarkeit wird auf 
die gleichzeitige Verwendung der Sprachfor-
men männlich, weiblich und divers (m/w/d) 

verzichtet. Sämtliche Personenbezeichnungen gelten 
gleichermaßen für alle Geschlechter.

10. Ausbildungs- und Studieninfotag 3

Stimmen der Veranstalter

Herzlich willkommen zum  
10. Ausbildungs-  
und Studieninfotag 

Mach Dir ein Bild von der Deiner Zukunft! … So lau-
tet das Motto vom 10. Ausbildungs- und Studienin-

fotag 2025. Es freut mich sehr, dass der Ausbildungs- 
und Studieninfotag wieder an der Heinrich Metzendorf 

Schule stattfindet. Auch im Jahre 2025 stellt sich für viele junge Men-
schen die Frage: „Was soll beruflich aus mir werden?“  Der Besuch 
des 10. Ausbildungs- und Studieninfotags kann dazu beitragen, 
Antworten auf diese wichtige Frage zu bekommen. 
Ich wünsche Ihnen einen interessanten und span-
nenden Ausbildungs- und Studieninfotag in der 
Heinrich Metzendorf Schule. 

-  Thomas Bährer,  
Schulleiter der Heinrich Metzendorf Schule

Der Ausbildungs- und Studi-
eninfotag bietet eine wertvol-
le Gelegenheit, Berufe und 
Ausbildungsbetriebe unserer 
Region kennenzulernen und 
sich über die vielfältigen Mög-
lichkeiten zu informieren, die 
der jungen Generation nach der 
Schule offenstehen. Gerade heute, 
in einer sich rasch wandelnden Arbeitswelt, ist es be-
sonders wichtig, frühzeitig die Weichen für eine erfolg-
reiche Zukunft zu stellen. 

Liebe Schülerinnen, liebe Schüler!

Ihr seid die Fachkräfte von morgen. 
Deshalb ermutige ich euch, den Ausbil-
dungs- und Studieninfotag zu nutzen, um 
Kontakte zu knüpfen, Fragen zu stellen und 
spannende Einblicke in die Praxis zu gewin-

nen. Ich wünsche euch schon jetzt viel Erfolg 
bei der Berufsorientierung und einen inspirie-

renden Tag am 25. März 2025 in der Heinrich-
Metzendorf-Schule.

- Christine Klein,  
Bürgermeisterin der Stadt Bensheim 

Eine Ausbildung
die bewegt.

Bist du unser Azubi von morgen?
Hast du Interesse an einer spannenden 
Ausbildung, Jahrespraktikum oder 
dualem Studium (m/w/d)?

Jetzt 
informieren:

GGEW AG Dein Ausbildungsbetrieb an der Bergstraße /
www.ggew.de/ausbildung



- Jörg Leinekugel, Kreishandwerksmeister

10. Ausbildungs- und Studieninfotag4

Liebe Schülerinnen und Schüler, 

alle 2 Jahre aufs Neue informiert der 
Ausbildungs- und Studieninfotag 
Schulabgängerinnen und -abgän-
ger über die vielfältigen beruflichen 
Chancen in der Wirtschaftsregion 
Bergstraße. Aus Erfahrung wissen wir, 
dass die Wirtschaftsregion Bergstraße 
auch und gerade für junge Leute zahlrei-
che interessante Möglichkeiten zu bieten hat. Die rund 
16.000 Unternehmen, die erfolgreich in den verschiedensten 
Branchen agieren, halten äußerst attraktive Perspektiven für 
die berufliche Laufbahn bereit. Der Ausbildungs- und Stu-
dieninfotag ist eine tolle Veranstaltung für junge Menschen 
auf der Suche nach einer Ausbildung! Auch dieses Jahr freu-
en wir uns darauf und wünschen allen Teilnehmerinnen und 
Teilnehmern eine erfolgreiche Veranstaltung und viele gute 

Gespräche und Erkenntnisse. Mit den besten Grüßen 

- Dr. Matthias Zürker, Geschäftsführer

Stimmen der Veranstalter

Liebe Schülerinnen und Schüler,

mit dem Schulabschluss ist er für euch zum 
Greifen nahe – der Start ins Berufsleben. Es 
beginnt ein neuer, abenteuerlicher und her-
ausfordernder Abschnitt in eurem Leben. Ihr 

könnt nun auf eigenen Beinen stehen, tun was 
euch liegt und Spaß macht, selbst Geld verdie-

nen in einer Ausbildung oder einem dualen Studi-
um. Bei den Firmen, Einrichtungen und Behörden 

gibt es eine Vielzahl an beruflichen Möglichkeiten und das ganz in der 
Nähe. Beim Ausbildungs- und Studieninformationstag an der Heinrich 
Metzendorf Schule lernt ihr einige kennen. Habt den Mut, die Menschen 
an den Ständen anzusprechen – sie sind für euch da, um eure Fragen 
zu beantworten oder euch bei der Suche nach der passenden Ausbil-
dung weiterzuhelfen. Ihr seid an allen Ständen willkommen! Fragt auch 
gerne nach Praktikumsplätzen, denn nichts ist so hilfreich wie einen 
Beruf und einen Arbeitgeber mit seinem Team einige Tage kennen-
gelernt zu haben. Und aus so manchem Praktikum wurde 
dann auch schon ein Ausbildungsplatz… Wir wünschen 
euch viele gute Gespräche beim Ausbildungs- und Stu-
dieninfotag und einen gelungenen Start ins Berufsleben

- Dirk Widuch,  
Geschäftsführer VhU Darmstadt und Südhessen Liebe Schülerinnen  

und Schüler,

der Abschluss eurer 
Schulzeit markiert einen 

wichtigen Moment auf eurem 
Lebensweg. Vor euch liegt nun eine 
spannende Welt voller Möglichkeiten, 
in der ihr die Chance habt, eure Zukunft  
aktiv zu gestalten. Noch nie gab es so viele verschiedene 
Wege, den Beruf zu finden, der zu euch passt, und eure Ta-
lente zu entfalten – sei es durch eine Ausbildung, ein Stu-
dium oder duale Modelle.
In einer sich immer schneller verändernden Zeit ist es beson-
ders wichtig, dass ihr euch gut informiert, welche Optionen 
für euch die richtigen sind. Heute stehen euch mehr Mög-
lichkeiten offen als je zuvor. Zahlreiche Berufe und Studien-
richtungen warten darauf, von euch entdeckt zu werden – 
und das oft direkt vor der eigenen Haustür.
Die Entscheidung, welchen Weg ihr einschlagt, ist nicht nur 
ein Schritt für euch selbst, sondern auch ein Beitrag zu un-
serer gemeinsamen Zukunft. Wie Nelson Mandela treffend 
formulierte, habt ihr mit eurer Bildung nicht nur die Verant-
wortung für eure eigene Entwicklung – ihr tragt auch dazu 
bei, die Welt um euch herum zu verändern.
Der Ausbildungs- und Studieninfotag in der Heinrich Met-
zendorf Schule bietet euch die ideale Gelegenheit, in diese 
vielfältige Welt einzutauchen und herauszufinden, welche 
beruflichen Perspektiven zu euch passen. Hier habt ihr die 
Möglichkeit, direkt mit Unternehmen, Ausbildungsstätten 
und Hochschulen in Kontakt zu treten. Nutzt diese Chance, 
um euch über Ausbildungsberufe, Studiengänge und beruf-
liche Zukunftsmöglichkeiten zu informieren und erste Kon-
takte zu potenziellen Arbeitgebern zu knüpfen.
Der Kreis Bergstraße, ein wichtiger Arbeitgeber der Region, 
setzt sich aktiv für die berufliche Zukunft junger Menschen 
ein und gewährt euch wertvolle Einblicke in die abwechs-
lungsreichen Ausbildungs- und Karrieremöglichkeiten inner-
halb der Kreisverwaltung.
Ich wünsche euch einen bereichernden Tag voller neuer Er-
kenntnisse und wertvoller Impulse, die euch bei eurer Berufs-
wahl und der Gestaltung eurer Zukunft unterstützen können.

Euer
- Christian Engelhardt, Landrat

Die duale Ausbildung kombiniert prakti-
sche Erfahrungen im Betrieb mit theoreti-
schem Wissen in der Berufsschule. Diese 
enge Verzahnung ermöglicht es den Aus-
zubildenden, das Gelernte direkt anzu-

wenden und sich auf die Anforderungen 
des Arbeitsmarktes vorzubereiten. Sie erwer-

ben nicht nur fachliche Kompetenzen, son-
dern auch wichtige soziale Fähigkeiten wie Team-

arbeit, Kommunikation und Problemlösung.

Ein weiterer Vorteil der dualen Ausbildung ist die hohe Übernahme-
quote. Viele Unternehmen bilden ihre Azubis selbst aus, weil sie in ih-
nen das Potenzial für zukünftige Fachkräfte sehen. Dies führt zu einer 
stabilen Beschäftigungssituation und verringert die Jugendarbeitslo-
sigkeit. Zudem profitieren Unternehmen von gut ausgebildeten Mitar-
beitern, die bereits mit den spezifischen Abläufen und der Unterneh-
menskultur vertraut sind.

Wenn wir feststellen, dass jungen Menschen Ausbildungsplätze und 
Perspektiven fehlen, haben wir die Verantwortung, die richtigen Ent-
scheidungen zu treffen, um dieses Problem zu beheben. Das Hand-
werk hat mit der dualen beruflichen Bildung ein hervorragendes Kon-
zept geschaffen, das nachweislich und nachhaltig in die Zukunft der 
Regionen und der Menschen in unserem Land investiert und die aka-
demische Ausbildung gleichwertig ergänzt. Das Handwerk ist zudem 
eine Säule des Wirtschaftswachstums und ein Garant für die Schaf-
fung von Arbeitsplätzen.
Wir brauchen die duale Ausbildung und den Meister allein aus markt-
politischen Erwägungen. Auch als Handwerksmeister hat man durch-
aus gute Verdienstmöglichkeiten, was vielen gar nicht klar ist. Der Aus-
bildungs- und Studieninfotag ist die ideale Plattform, um den jungen 
Menschen die Chancen im Handwerk aufzuzeigen und sie für die Viel-
falt an Möglichkeiten zu begeistern. Deswegen sind wir von der Kreis-
handwerkerschaft immer wieder gerne dabei.

Liebe Schülerinnen  
und Schüler,



10. Ausbildungs- und Studieninfotag 5

An der Heinrich Metzendorf Schule in Bens-
heim weiß man das und hat sich mit einem 
breit gefächerten Bildungsangebot darauf 
eingestellt. Die Vielfalt der hier angebote-
nen Bildungswege eröffnet dem Förder-
schüler ebenso wie dem Gymnasiasten den 
Weg in eine berufliche Zukunft. So ist es 
beispielsweise möglich, den Hauptschul-
abschluss nachzuholen, anschließend in 
der Berufsfachschule den Mittleren Ab-
schluss zu erwerben und dann parallel zur 
Berufsausbildung durch Zusatzunterricht 
und Abschlussprüfung die Schule mit Be-
rufsabschluss und Fachhochschulreife zu 
verlassen. Die Heinrich Metzendorf Schu-
le bietet insgesamt fünf Schulformen mit 
unterschiedlichen Zugangsvoraussetzun-

gen an. Auszubildende aus den Bereichen 
Bautechnik, Elektrotechnik, Metalltechnik, 
Fahrzeugtechnik, Holztechnik, Körperpfle-
ge, Ernährung, Hauswirtschaft und Gast-
ronomie verbringen nahezu ein Drittel ihrer 
Ausbildungszeit in der Berufsschule. Ver-
treten sind 35 Ausbildungsberufe vom Anla-
genmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und 
Klimatechnik bis zum Zimmerer. 

Zur Berufsvorbereitung für Hauptschüler, 
Förderschüler und Schüler, die noch kei-
nen Schulabschluss erreicht haben oder 
noch keinen Ausbildungsplatz haben, gibt 
es sowohl Berufsvorbereitende Bildungs-
maßnahmen (BvB) in Zusammenarbeit mit 
einem freien Bildungsträger als auch die 

HEINRICH METZENDORF SCHULE:

Am Ende der Schulzeit noch keine Zukunft in Sicht?  
Es sind gar nicht wenige Jugendliche, die am letzten Schultag vor lauter Frage-
zeichen noch gar nicht wissen, wie es weitergehen soll. Das ist auch nachvoll-
ziehbar, denn die Wege in die berufliche Zukunft oder das Studium sind vielsei-
tig, weil die individuellen Voraussetzungen auch ganz unterschiedlich sind.

Bildungsangebote von der Berufsvorbereitung bis zum Studium

Offene Wege in die berufliche Zukunft  
oder das Studium

Bildungsgänge zur Berufsvorbereitung (BzB) 
als schulisches Angebot der Heinrich Metzen-
dorf Schule. 

Die Bildungsgänge zur Berufsvorbereitung 
(BzB) werden von Jugendlichen besucht, die 
nach Beendigung der allgemeinbildenden 
Schule kein Ausbildungs- oder Arbeitsverhält-
nis eingehen konnten. Sie ermöglichen es 
ihren Absolventen, eine Berufsausbildung zu 
beginnen, ein Arbeitsverhältnis erfolgreich 
einzugehen und zusätzlich einen dem Haupt-
schulabschluss gleichwertigen Abschluss zu 
erwerben. Zusätzlich wird Schülern mit Mig-
rationshintergrund durch BzB-Kontingentplät-
ze die Möglichkeit geboten, ein weiteres Jahr 
ihre Deutschkenntnisse zu verbessern und sich 
in beruflichen Qualifizierungsabschnitten für 
eine Ausbildung oder ein Langzeitpraktikum zu 
qualifizieren. Seit dem Schuljahr 2023/2024 wird 
an der HMS der Bildungsgang mit dem Förder-
schwerpunkt Geistige Entwicklung im Rahmen 
von BzB angeboten. 

Im Bereich Integration durch Abschluss und 
Anschluss (InteA) werden zurzeit an der Hein-
rich Metzendorf Schule über 100 Schüler un-

Erfolg gemeinsam 

gestalten.

wiest-group.de

Deine Ausbildung und Duales Studium

bei der WIEST GROUP.

Steig ein! 

Darmstadt | Bensheim | Lampertheim | Groß-Umstadt



10. Ausbildungs- und Studieninfotag6

Modernes Lernen und Arbeiten an der Heinrich Metzendorf Schule (HMS)

Das perfekte Sprungbrett für die Zukunft

Fachoberschule (FOS): 

Für Jugendliche und junge Erwachsene, 
die weitergehende Pläne für ihre berufli-
che Zukunft haben, ist die Fachoberschule 
der Heinrich Metzendorf Schule das richti-
ge Sprungbrett. 

Die Schüler der Fachoberschule festigen, ver-
tiefen und erweitern in der Fachoberschule 
ihre jeweiligen fachpraktischen und fachthe-
oretischen Grundlagen. Im Rahmen des Un-
terrichts werden Kenntnisse und Fertigkeiten 
vermittelt, die die spätere Aufnahme eines 
Studiums an einer Hochschule oder eines ge-
stuften Studienganges an einer Universität 
ermöglichen. Zudem kommt das praxisnahe 
Wissen auch den Bedürfnissen von Betrieben 
entgegen. Rückmeldungen von Betrieben, in 
denen Schüler der Heinrich Metzendorf Schu-
le während einer anschließenden Ausbildung 
beziehungsweise eines anschließenden dua-
len Studiums arbeiten, sind durchweg positiv. 
Die Leiterin der Fachoberschule Martina Jost 
und der Fachoberschulkoordinator Jörn Sun-
dermann sehen im Übergangsmanagement 
zwischen Schule, Studium und Beruf wesent-
liche Aufgaben und Vorteile dieser Schul-
form. Entsprechend ist der Unterricht auch 
im Rahmen der drei Schulentwicklungsziele 
der HMS (Kooperatives Lernen, Individuelles 
Fördern und Unterrichtsqualität) gestaltet. 
Kooperatives Lernen und Arbeiten in Teams 
– also aktive, durch die Schüler selbstorgani-
sierte Unterrichtsformen – sind Schwerpunkte 

in der schulischen Arbeit und „eine wichtige 
Grundlage für die zukünftigen Tätigkeiten 
der Fachoberschülerinnen und -schüler in 
Studium und Beruf“, betont die Leiterin der 
Fachoberschule Martina Jost. Aus diesem 
Grund stehen auch weitere moderne Unter-
richtsmethoden und -medien mit dem Ziel 
des eigenverantwortlichen und selbstständi-
gen Lernens und Arbeitens im Mittelpunkt des 
Unterrichts. 

Fachrichtungen und Schwerpunkte in 
der Fachoberschule der HMS:

Die Fachoberschule an der Heinrich Metzen-
dorf Schule ist in folgende Fachrichtungen 
gegliedert:

• Technik: Schwerpunkte Bautechnik, 
Elektrotechnik, Informationstechnik,  
Maschinenbautechnik

• Ernährung und Hauswirtschaft: Schwer-
punkt Ernährung

• Gestaltung 
 
 
 

NEU: 
seit dem Schuljahr 2024/2025  
zusätzlich interdisziplinär  
modularisierter Schwerpunkt  
Elektrotechnik/Informationstechnik. 

Warum die Fachoberschule (FOS) an der 
Heinrich Metzendorf Schule (HMS)  
besuchen?

Die Schüler können je nach Interessenslagen 
zwischen den Schwerpunkten Bautechnik, 
Elektrotechnik, Informationstechnik und Ma-
schinenbau, sowie Ernährung und der Fach-
richtung Gestaltung wählen. 

Gerade die Verzahnung der Lerninhalte mit Pro-
jekten und Exkursionen vor Ort sind ein wichtiger 
Entscheidungsgrund für den Besuch der FOS an 
der Heinrich Metzendorf Schule. In praxisbezoge-
ner Lernatmosphäre werden im Unterricht die je-
weiligen fachpraktischen und fachtheoretischen 
Grundlagen gefestigt und machen den Unter-
richt so interessant. Wichtige Bestandteile des 
Unterrichts sind praxisbezogene Projektarbeiten 
und -präsentationen. Hierbei wird in das selbst-
ständige Bearbeiten und Lösen von Praxisproble-
men eingeführt. Die Schüler können, unterstützt 
und beraten durch die jeweiligen Lehrer, ihre ei-
genen Ideen und Vorstellungen umsetzen. 

Natürlich werden ebenso in den allgemein-
bildenden Fächern wie Deutsch, Mathematik 
und Englisch wichtige Kompetenzen, als we-
sentliche Voraussetzungen für das spätere 
erfolgreiche Studium oder eine entsprechend 
anspruchsvolle Ausbildung, erweitert. Die Ver-
mittlung und der Erwerb der jeweiligen Unter-
richtsinhalte findet in einer angenehmen und 
wertschätzenden Lernatmosphäre statt.

Nach Terminvereinbarung  
ist auch der informelle Besuch der Schule 
oder eines Unterrichts möglich.

Nähere Informationen

Internet: 
www.metzendorfschule.de

Telefon: 
06251 / 84 79 0

Facebook:  
facebook.com/metzendorfschule

Instagram:  
heinrich.metzendorf.schule

E-Mail: 
heinrich-metzendorf-schule@kreis-bergstrasse.de 

terrichtet und zusätzlich von sozialpäda-
gogischen Kräften unterstützt. Neben dem 
Erlernen der deutschen Sprache lernen 
diese Schülerinnen und Schüler auch das 
politische und berufliche System der Bun-
desrepublik Deutschland kennen. 

Für Hauptschüler, die den Mittleren Ab-
schluss anstreben, ist die zweijährige 
Berufsfachschule geeignet. Hier können 
sie sich in den Schwerpunkten Elektro-
technik, Metalltechnik, Holztechnik und 
Ernährung/Gastronomie/Hauswirtschaft 
zusätzlich auf eine Fachausbildung vor-
bereiten. In der Fachoberschule mit den 
Fachrichtungen Ernährung und Haus-
wirtschaft, Bautechnik, Elektrotechnik, 

Informationstechnik, Gestaltung und 
Maschinenbau können Realschüler und 
Gymnasiasten in zwei Jahren die Fach-
hochschulreife erlangen und sich für ein 
Studium qualifizieren. Berufserfahrene er-
reichen dieses Ziel bereits nach einem Jahr.

Das gleiche gilt für den Besuch des Be-
ruflichen Gymnasiums. In Kooperation 
mit der Karl Kübel Schule wird an der 
Heinrich Metzendorf Schule die Fachrich-
tung Technik mit dem Schwerpunkt Me-
chatronik angeboten. Außerdem gibt es die 
Fachrichtung Umwelttechnik. Berufserfah-
renen mit einschlägiger Vorbildung steht 
die zweijährige Fachschule für Bautechnik 
offen, die mit dem/der staatlich geprüften 



10. Ausbildungs- und Studieninfotag 7

Mach was 
Gescheites! 

Wir bilden im Handwerk aus:

ausbildung-bei-herbert.de



10. Ausbildungs- und Studieninfotag8

Anmeldung

Voraussetzungen
Welche Voraussetzungen muss man erfüllen, um die FOS zu 
besuchen? Das Zeugnis des mittleren Bildungsabschlusses 
muss mindestens befriedigende Leistungen in zwei der Fächer 
Deutsch, Mathematik und Englisch aufweisen und keines der 
genannten Fächer darf schlechter als ausreichend sein. Nicht 
hinreichende Noten können durch ein Abschlusszeugnis der 
Berufsschule mit einem Notendurchschnitt von mindestens 3,0 
ersetzt werden (Form B). 

Bis wann kann man sich für die FOS an der HMS bewerben? 
Bewerbungen können bis zum 31. März 2025 eingehen. Plätze 
in allen Fachrichtungen (Bautechnik, Elektrotechnik, Informa-
tionstechnik, Maschinenbau, Gestaltung sowie Ernährung und 
Hauswirtschaft) stehen noch zur Verfügung.  Das Anmeldefor-
mular zur Fachoberschule steht als Download auf der Home-
page der Heinrich Metzendorf Schule zur Verfügung. 

Anmeldungen und Informationen zur FOS bekommst du 
bei der Heinrich Metzendorf Schule, Wilhelmstraße 91-93,  
64625 Bensheim, Telefon: 06251 / 84790,  
E-mail: heinrich-metzendorf-schule@kreis-bergstrasse.de  
oder im Internet unter www.metzendorfschule.de

Modernes Lernen und Arbeiten an der Heinrich Metzendorf Schule (HMS)

Das perfekte Sprungbrett für die Zukunft

Karrierechancen

Abschluss

Die Fachoberschule der Heinrich Metzendorf Schule 
mit ihren Fachrichtungen Technik, Gestaltung und 
Wirtschaft setzt wichtige Impulse für die berufliche 
Zukunft Jugendlicher und junger Erwachsener, zumal 
die Karrierechancen – vor allem für technische Berufe 
– ausgezeichnet sind und auch jungen Frauen viele 
Aufstiegsmöglichkeiten bieten. 

Welchen Abschluss kann man erreichen und wie 
geht es weiter? Absolventen der FOS sind berechtigt, 
Hochschulen (frühere Fachhochschulen) oder duale 
Hochschulen (frühere Berufsakademien) zu besu-
chen. Gerade duale Hochschulen bieten sich an, da 
man bereits Geld verdient und sie sehr praxisorientiert 
sind. Unabhängig vom gewählten FOS-Schwerpunkt 
bleibt die Wahl des Studienfachs den Studierenden 
völlig freigestellt. 

w
w

w
.s

c
h
li
c
h
te

r.
b

iz

DU passt 

zu uns!

Dein perfekter Ausbildungsstart: 
49762 Lathen, Bahnhofstr. 14-18
job@schlichter.biz, T. 05933/680



10. Ausbildungs- und Studieninfotag 9

Mittlere Reife und berufliche Bildung an der Heinrich Metzendorf Schule

Durchstarten

BERUFSFACHSCHULE (BFS): 

Für Jugendliche und junge Erwachsene, die weitergehende Pläne 
für ihre berufliche Zukunft haben, ist die Fachoberschule der Hein-
rich Metzendorf Schule das richtige Sprungbrett

Man nehme: einen erfolgreich abgeschlos-
senen Hauptschulabschluss, kombiniere mit 
einer ausgewogenen Mischung von Theorie 
und Praxis und verfeinere alles mit einer gu-
ten Prise Motivation und Engagement und 
schon hat man die ideale Rezeptur für einen 
mittleren Abschluss (Realschulabschluss). 
Dieser sichert dir den Einstieg in eine span-
nende Zukunft in den Berufsfeldern Metall-
technik, Elektrotechnik, Holztechnik sowie 
Ernährung/Gastronomie/Hauswirtschaft. 
Eine umfangreiche berufliche Grundbildung 
ermöglicht es, eine folgende Ausbildung um 
ein Jahr zu verkürzen, indem du direkt ins 
zweite Lehrjahr einsteigst. Neben dem all-
gemein bildenden Unterricht in den Fächern 
Deutsch, Mathematik, Englisch, Politik, Na-
turwissenschaften, Religion und Sport findet 
der berufsbezogene Unterricht in Fachtheo-
rie und Fachpraxis statt. 
Hierfür stehen professionell ausgestatte-
te Küchen, ein Lehrrestaurant, technische 
Werkstätten und Labore zur Verfügung. Im 
Bereich Metalltechnik stehen zum Beispiel 
das Fertigen von Bauelementen und das War-

ten technischer Systeme auf dem Lehrplan, 
im Berufsfeld Elektrotechnik werden Systeme 
und Installationen geprüft, geplant und be-
reitgestellt. Im Bereich Holztechnik werden 
unterschiedliche Produkte aus Holz und an-
deren Werkstoffen produziert, beispielswei-
se Kleinmöbel. Im Bereich Ernährung/Gas-
tronomie/Hauswirtschaft werden regionale 
und internationale Essgewohnheiten und die 
Herstellung entsprechender Speisen nicht 
nur theoretisch erforscht, sondern auch 
praktisch ausprobiert. Die Ausrichtung von 
Veranstaltungen in Restaurants und Hotels 
steht hier ebenfalls auf dem Lehrplan. Wei-
terhin besteht die Möglichkeit von Auslands-
praktika mit Förderung durch die EU. Der Ab-
schluss der Berufsfachschule ermöglicht dir 
den weiteren schulischen Werdegang in der 
Fachoberschule, dem Beruflichen Gymna-
sium oder einen Start in eine Vielzahl interes-
santer Berufsfelder. Die Heinrich Metzendorf 
Schule bietet dir ein umfassendes Konzept, 
das an deine individuellen Bedürfnisse ange-
passt ist. Eine engagierte und professionelle 
sozialpädagogische Begleitung unterstützt 

dich bei allen Problemen, die im privaten 
und schulischen Alltag auf dich zukommen. 
Als Voraussetzung für die Berufsfachschule 
ist ein Hauptschulabschluss nötig. Aufge-
nommen werden können nur Jugendliche, 
die noch nicht volljährig sind und noch keine 
Berufsfachschule länger als ein Jahr besucht 
haben. Anmeldeformulare erhältst du auf der 
Homepage oder im Sekretariat der Heinrich 
Metzendorf Schule.

A
d

o
b

e
S

to
ck/ in

d
u

strie
b

lick

Qualifikation mit Zukunft
Dentsply Sirona, weltweit führender Hersteller von Dentalprodukten und -technologien mit über 100 Jahren Unterneh-
mensgeschichte, steht für Innovation in der Dentalbranche. Das Unternehmen unterstützt Zahnarztpraxen, Kliniken, 
Dentallabore sowie den Fachhandel und bietet in Bensheim Ausbildungsberufe, Studiengänge und Schülerpraktika an.

Hier findet ihr weitere Informationen: dentsplysirona.comWir freuen uns auf euch!

Ausbildung Duales Studium Schülerpraktika



10. Ausbildungs- und Studieninfotag10

Staatliche Fachschule für Bautechnik 

Hervorragende Berufsaussichten für  
Staatlich geprüfte Bautechniker

An der Heinrich Metzendorf 
Schule werden seit 1995 Staat-
lich geprüfte Techniker der Fach-
richtung Bautechnik, Schwer-
punkt Hochbau ausgebildet. Die 
Fortbildung zum Bautechniker 
ermöglicht eine breite Palette 
zukunftsweisender beruflicher 
Einsatz- und Aufstiegsmöglich-
keiten im Bauwesen wie zum 
Beispiel als Konstrukteur und 
Planer in Architektur- oder In-
genieurbüros, als Bauleiter im 
Hochbau, als Qualitätsmanager 
in der Bauwirtschaft, als Sach-
bearbeiter in der Bauverwaltung 
und im Denkmalschutz sowie der 
Denkmalpflege, als Gutachter 
im Bereich der Gebäudesanie-
rung.  Die Absolventen werden 

gleichermaßen fachlich praxis-
bezogen qualifiziert, sowohl im 
Bereich der Neubauplanung 
(Hochbau) als auch im Bereich 
der Altbausanierung (Bauen im 
Bestand). Im Rahmen der be-
stehenden Kooperationsverein-
barungen mit der Hochschule 
Rhein Main in Wiesbaden als 
auch der Hochschule Darmstadt 
besteht für die Studierenden 
der Fachschule die Möglichkeit 
unter anderem an fachspezifi-
schen Online-Vorlesungen der 
Hochschulen teilzunehmen und 
an entsprechenden Lernplattfor-
men teilzuhaben. Die Absolven-
ten der Staatlichen Fachschule 
für Bautechnik an der Heinrich 
Metzendorf Schule gehören zu 

Interessenten für die zweijährige berufliche Fortbil-
dung zum Staatlich geprüften Bautechniker erhal-
ten weitere Informationen bei dem Schulformkoor-
dinator Herrn Marc Niebler, Telefon: 06251 / 847932   
E-Mail:m.niebler@metzendorfschule.de  
und www.metzendorfschule.de

Im  Unterricht der  Fachschule Bautechnik  
werden praxisbezogene  
Planungsaufgaben mit  CAD-Programmen  erarbeitet.

dem dringend gesuchten Fachpersonal im mittleren Management 
der Bauwirtschaft mit Fachkompetenzen an der Schnittstelle zwi-
schen Fachpraxis und Fachtheorie. 
Die zwei-jährige Fortbildung findet in Vollzeitform statt. Die Unter-
richtsdauer beträgt wöchentlich circa 35 Unterrichtsstunden. Zu-
sätzlich kann die Ausbildereignungsprüfung abgelegt werden. Vo-
raussetzung für die Zulassung zur Fortbildung ist der Gesellenbrief 
in einem einschlägigen Ausbildungsberuf im Baubereich und eine 
anschließende Berufstätigkeit von mindestens 12 Monaten. Sonder-
zulassungen sind in bestimmten Fällen möglich. Das Fortbildungs-
angebot an der HMS ist kostenfrei!  Ferner bestehen verschiedene 
finanzielle Förderungsmöglichkeiten wie zum Beispiel das Meister-
BaföG, das als Zuschuss oder Darlehen zur 
Weiterbildung von Gesellen und Fachkräften 
zu Meistern und Technikern, gewährt wird. 

Mehr Spielfeld. 
Weniger 
Ersatzbank.

Was willst du mehr? Ausbildung oder 

Studium bei der Sparkasse Bensheim.

Du willst dich aktiv ins Team einbringen, statt nur zuzuschauen? Bei 

uns erwartet dich ein praxisnaher Einstieg in eine Karriere mit vielen 

Entwicklungsmöglichkeiten und jeder Menge Sinn - für dich und für 

uns alle.  

Fragen? Schreib uns: WhatsApp an 0160 614 905 7 oder E-Mail an 

personal@sparkasse-bensheim.de

Finde deinen Ausbildungs- oder Studienplatz unter  

sparkasse-bensheim.de/ausbildung

Weil’s um mehr als Geld geht.



10. Ausbildungs- und Studieninfotag 11

Deep Talk
im Beruf?

safe.

Ausbildung zur Pflegefachperson (m/w/d) starten  
und Karriere im psychiatrischen Klinikum machen!

Hilf Menschen in seelischen Krisen und arbeite in der 

Psychiatrie. Mit der Ausbildung machst Du einen Job, der  

wirklich zählt! Nach der Ausbildung stehen Dir alle Türen  

für Deine Karriere in der Pflege offen.

Mobilitäts-Zuschuss 
für ÖPNV oder Tanken

Tarif-Vergütung: zurzeit 
1.340 € - 1.503 € mtl. 

plus Jahressonderzahlung

Corporate Benefits: bis zu  
40% Mitarbeiter-Rabatte

in (Online-)Shops

Gratis iPad und 
digitales Lernen

Finanzierte Stipendien: 
u. a. Unterstützung beim

Bachelor-Studium

Ausbildungs-Start zum 01.03. und 01.09.

Mehr Infos: 
Ausbildung  
bei Vitos  
Südhessen 
→  vitos.de/ 
pflegeausbildung- 
vitos-suedhessen

 

 
Mehr Einblicke: 
Azubi-Video

Südhessen

alk
im Beruf?

e jetzt deine Ausbildung 
os!

#PlanbareArbeitszeiten

#LernenmitiPad

#Pflegestudium

…uvm.

#KohleStimmt

Vitos Südhessen sucht, gemeinsam mit der Gesundheitsakademie 

Bergstraße in Bensheim, zum 01.03. und 01.09. jeden Jahres Auszubildende 
zur Pflegefachperson für das Vitos Klinikum Heppenheim. Auch die einjährige 
Ausbildung als Krankenpflegehelfer/-in startet in jedem Jahr zum 01.03.



Herr Streit, ist Südhessen für junge Menschen beim Start ins Berufs-
leben attraktiv? Lohnt es sich, in der Region zu bleiben?

Absolut! Wir haben hier tolle Unternehmen, mit viel Erfahrung in der Ausbildung 
von jungen Menschen, die noch dazu solide Zukunftsperspektiven bieten. Hin-
ter manchem Unternehmensnamen versteckt sich ein hochspezialisierter Welt-
marktführer. Es lohnt sich für junge Menschen, sich umfassend über die zu 
ihren Neigungen passenden Arbeitgeber in der Nähe zu informieren. 

Wir haben ein großes Ausbildungsangebot in ganz unterschiedlichen Betäti-
gungsfeldern. Es sind ausreichend Ausbildungsplätze vorhanden, sodass jeder 
ausbildungsinteressierte junge Mensch mit etwas Flexibilität eine passende 
Stelle finden kann. In Südhessen ist beruflich quasi fast alles möglich.  

Was zuerst: Ausbildung, Studium oder weiter zur Schule?

Ganz klar: eine duale Ausbildung. Sie ist eine fundierte berufliche Basis und 
auch das Fundament für die persönliche Weiterentwicklung. 

Aufbauend auf der dualen Ausbildung kann man sich vielfältig weiter spezia-
lisieren oder eben auch studieren. Das Schöne ist aber, dass man sich dann 
bereits in einem Beruf bewährt und Erfahrungen gesammelt hat. Darauf lässt 
sich sehr gut weiter aufbauen. Die duale Ausbildung in Deutschland ist übri-
gens etwas ganz Besonderes, denn kaum ein anderes Land hat ein vergleichba-
res System aus praktischem Lernen im Betrieb und Erlernen der fachrelevanten 
Theorie in der Berufsschule. Die duale Ausbildung ist ein Vorzeigemodell, auf 
das wir stolz sein können! 

10. Ausbildungs- und Studieninfotag12

• hobit Hochschul- und Berufsinformationstage 
Darmstadt hobit.de – 21.05.2025

• Nacht der Ausbildung Darmstadt  
nachtderausbildung-darmstadt.de 21.03.2025

• Nacht der Ausbildung Bensheim  
nachtderausbildung-bensheim.de -  
28.03.2025

• Ausbildungsinfotage in Darmstadt / Dieburg 
infotag-darmstadt.de - 12. & 13.06.2025 

• Ausbildungs- und Studieninformationstag 
Bergstraße – 25.03.2025

• Digitale Plattform Campus der Unternehmen 
www.campus-der-unternehmen.de

• i-Zubi-App www.i-zubi.info

• Elterninformationen zu Ausbildung und  
dualem Studium in Südhessen:  
youtube.com/@AusbildungUndDualesStudium

Durchstarten in Südhessen

INTERVIEW mit Jürgen Streit,  
Vorsitzender des Regionalbeirates der Vereini-
gung der hessischen Unternehmerverbände 
Darmstadt und Südhessen und Unternehmer 
aus Bensheim 

Die Berufsorientierungsangebote  
der VhU in Südhessen:

Bild:VhU

HVBG
AUSBILDUNG

Wir haben den Plan!

     Geomatiker/in (w/m/d) 

oder Studium 
Geodatenmanagement dual

beim Amt für Bodenmanagement  
Heppenheim

■  Ausbildungsvergütung ab 1.127 €
■  Flexible Arbeitszeit
■  Gute Übernahmechancen 

    hvbg.hessen.de 

Amt für Bodenmanagement Heppenheim
Sabine Hönig • 0611 535-8328
info.afb-heppenheim@hvbg.hessen.de

Hessische Verwaltung für  
Bodenmanagement und Geoinformation

Ausbildung oder 

duales Studium

Start 01.08.2025

Jetzt bewerben!



Rechte und  Pflichten  
in der Ausbildung

Ausbildungsvertrag:
Gemäß § 11 Absatz 1 des Berufsbildungsgesetzes (BBiG) ist euer zukünfti-
ger Ausbildungsbetrieb verpflichtet, die wesentlichen Inhalte eures Ausbil-
dungsverhältnisses spätestens vor Beginn der Ausbildung schriftlich oder 
in digitaler Form festzuhalten und euch zu übermitteln. Dies erfolgt üblicher-
weise durch die Übergabe eines Ausbildungsvertrags in Papierform. Alter-
nativ kann der Vertrag auch in digitaler Form bereitgestellt werden, sofern 
ihr die Möglichkeit habt, diesen zu speichern und auszudrucken. Der Aus-
bildungsvertrag muss unter anderem Informationen zur Art der Ausbildung, 
der zeitlichen Gliederung sowie dem Ausbildungsziel enthalten. Ebenso 
müsst ihr über den Beginn und die Dauer der Berufsausbildung, die regel-
mäßige tägliche Ausbildungszeit, die Dauer der Probezeit, den Urlaub sowie 
über die Höhe und Zusammensetzung eurer Vergütung informiert werden. 
Falls ihr noch minderjährig seid, muss der Ausbildungsvertrag von euren 
gesetzlichen Vertretern (d.h. im Regelfall durch eure Eltern) abgeschlossen 
werden. Zudem seid ihr gemäß § 13 Nr. 8 BBiG verpflichtet, den Empfang des 
Ausbildungsvertrags gegenüber eurem Ausbildungsbetrieb zu bestätigen.

Vergütung:
Ihr habt Anspruch auf eine angemessene Vergütung. Diese hat außerdem 
mit fortschreitender Berufsausbildung, mindestens jährlich, anzusteigen. 
Für das erste Ausbildungsjahr schreibt das Gesetz eine Mindestvergütung 
von 649,00 EUR brutto vor; sofern die Ausbildung im Kalenderjahr 2025 be-
gonnen wird. Häufig gibt es für bestimmte Ausbildungsberufe jedoch einen 
gültigen und anzuwendenden Tarifvertrag, der die für euch maßgebliche 
monatliche Ausbildungsvergütung sowie etwaige Sonderleistungen regelt.

Gesundheitszeugnis:
Wenn ihr noch nicht volljährig seid, darf euch euer Ausbildungsbetrieb nur 
beschäftigen, wenn ihr ihm vorab eine vom Arzt ausgestellte Bescheinigung 
vorlegt. Damit soll nach dem Jugendarbeitsschutzgesetz sichergestellt 
werden, dass ihr keine gesundheitlichen Schäden durch die Ausbildungs-
tätigkeit erleidet. Zwischen der ärztlichen Untersuchung und dem Beginn 
eurer Ausbildung dürfen maximal 14 Monate liegen.

10. Ausbildungs- und Studieninfotag 13

Der Kreis Bergstraße - vielfältige
und spannende Aufgaben!

Aktuell bilden wir bei der
Kreisverwaltung Bergstraße

über 50 engagierte
Menschen aus!

Der Hauptsitz 

liegt in der schönen,

historischen Kreisstadt Heppenheim.

Auch unsere Außenstellen in und um Heppenheim

können die  Auszubildenden und dual Studierenden

während der Praxisphasen kennenlernen

Kreis Bergstraße – Der Kreisausschuss

Ausbildungsleitung Gräffstraße 5 · 64646 Heppenheim

Telefon: 06252/15-52 58 (Jasper Damman)

und 06252/15-51 31 (Elif Sevimli)

E-Mail: ausbildung@kreis-bergstrasse.de



10. Ausbildungs- und Studieninfotag14

Rechte und Pflichten in der Ausbildung

Inhalte:
Die genauen Inhalte eurer Ausbildung variieren selbstverständlich je nach Art des zu 
erlernenden Berufs. Detaillierte Informationen dazu könnt ihr in der für euren Ausbil-
dungsberuf geltenden Ausbildungsverordnung nachlesen. Diese regelt nicht nur die 
Ausbildungsdauer, sondern listet auch die beruflichen Fertigkeiten, Kenntnisse und 

Fähigkeiten auf, die im Rahmen der Ausbildung vermittelt werden müssen und enthält 
eine Aufzählung über die einzelnen Ausbildungsinhalte.

Krankheit:
Solltet ihr krank werden, müsst ihr euch spätestens bis zu eurem Arbeitsbeginn am 
selben Tag in eurem Ausbildungsbetrieb (und während der Berufsschulzeit auch in 

der Berufsschule) krankmelden. Je nach vertraglicher Regelung in eurem Ausbil-
dungsvertrag oder anzuwendenden Tarifvertrag seid ihr verpflichtet, eure Arbeits-

unfähigkeit ab einem bestimmten Tag – spätestens aber am nächsten Arbeitstag, 
wenn ihr länger als drei Kalendertage krank seid - auch durch einen Arzt feststellen 

zu lassen. Euer Ausbildungsbetrieb darf euch zwar nicht fragen, welche Krankheit ihr 
habt, aber er kann sich erkundigen, wie lange ihr voraussichtlich ausfallen werdet.

Lern- und Sorgfaltspflicht:
Ihr müsst euch bemühen, diejenige berufliche Handlungsfähigkeit zu erwerben, die 

zum Erreichen des Ausbildungsziels erforderlich ist. Hierfür ist es unerlässlich, dass 
ihr die im Rahmen eurer Ausbildung aufgetragenen Aufgaben sorgfältig ausführt und 

an allen Ausbildungsmaßnahmen, insbesondere am Berufsschulunterricht, teilnehmt. 
Die hierfür zur Verfügung gestellten Betriebsmittel eures Ausbildungsbetriebs sind 

pfleglich zu behandeln.

A
d

o
b

e
S

to
ck

/ 
lu

is
m

o
li

n
e

ro

Mit Dir zum Wir

Behindertenhilfe 

Bergstrasse

gGmbH

Hier geht�s 

zum Portal:

Ausbildungsberufe:

� Heilerziehungspfl eger (m/w/d)
� Kaufmann/-frau für Büro-

management (m/w/d)

Anerkennungspraktika:

� Erzieher (m/w/d)
� Arbeitserzieher (m/w/d)
� Sozialpädagoge (m/w/d)

Praktikum:

� Gesundheitswesen 
und Verwaltung

Dualer Studiengang:

� Sozialpädagogik 

und Management

FSJ und BFD

bh-b.de/

jobs



10. Ausbildungs- und Studieninfotag 15

Rechte und Pflichten in der Ausbildung

Probezeit:
Die Probezeit muss nach § 20 Satz 2 BBiG mindestens einen Monat und darf höchs-
tens vier Monate betragen. Die für euch einschlägige Länge der Probezeit ergibt sich aus 
eurem Ausbildungsvertrag oder gegenbenenfalls auch aus einem  
anzuwendenden Tarifvertrag.

Kündigung:
Während der Probezeit habt ihr die Möglichkeit, euer Ausbildungsverhältnis jederzeit  
fristlos und ohne Angabe von Gründen zu kündigen. Dieses Recht steht allerdings 
auch eurem Ausbildungsbetrieb zu. Nach Ablauf der Probezeit darf euch der Aus-
bildungsbetrieb nur noch aus einem wichtigen Grund ohne Einhalten einer Frist 
kündigen. Ein solcher wichtiger Grund könnte zum Beispiel regelmäßiges unentschul-
digtes Fehlen oder wiederholte Verstöße gegen die vereinbarten Arbeitszeiten sein. In 
diesem Fall muss die Kündigung aus wichtigem Grund von eurem Ausbildungsbetrieb 
schriftlich begründet werden. Solltet ihr eure Ausbildung abbrechen oder eine neue 
beginnen wollen, könnt ihr nach Ablauf der Probezeit euer Ausbildungsverhältnis mit 
einer Kündigungsfrist von vier Wochen kündigen. Jede Kündigung muss schriftlich 
erfolgen und von euch persönlich unterschrieben werden. Falls ihr minderjährig seid, 
müssen eure gesetzlichen Vertreter, in der Regel eure Eltern, die Kündigung eigenhän-
dig unterschreiben. Das im Original unterzeichnete Kündigungsschreiben solltet ihr 
entweder direkt an euren Ausbildungsbetrieb senden oder dort persönlich abgeben.

Zeugnis:
Bei Beendigung des Ausbildungsverhältnisses hat euch euer Ausbildungsbetrieb ein 
schriftliches Zeugnis auszustellen.

A
d

o
b

e
S

to
ck

/ 
A

si
e

r

Deine Ausbildung

in der Pharmawelt.

Gemeinsam mit uns.

Kaufmann für  
Büromanagement (m/w/d) 

Fachinformatiker für 
Systemintegration (m/w/d)

Jetzt  

bewerben

www.infectopharm.com/ 
karriere/auszubildende

Wir bilden aus  

zum 01.09.2025



Alle Teilnehmer, Ausbildungsberufe  
und Studiengänge auf einen Blick 

Agentur für Arbeit 
Darmstadt,  
Gst. Bensheim -  
Berufsberatung 
Frau 
Susanne Berneit

„Tresen und 
 Foyer“ 109

Ausbildung
• "Fachangestellte/r für Arbeitsmarktdienstleis-

tungen,  
Fachinformatiker/in für Anwendungsentwick-
lung, Fachinformatiker/in für Systemintegration"

Studium
• „Arbeitsmarktmanagement (Bachelor),  

Beschäftigungsorientierte Beratung und Fall-
management (Bachelor)“

ALDI SÜD 
Frau Sarah  
Sophie Schmidt

304 Ausbildung
• "Verkäufer/in,  

Verkäufer/in & Kaufmann/-frau im Einzelhandel,  
Abiturientenprogramm Handelsfachwirt"

Studium
• Duales Bachelorstudium - International 

Business

Amt für Boden- 
management  
Heppenheim 
Frau Sabine Hönig

4. OG Flur Ost Ausbildung 
• Geomatiker/in
Studium
• duales Studium Geodatenmanagement

Ausbildung  
Bergstraße 
Herr Andreas Wohlfart

205 Ausbildung 
• AZUBI-Videos

Autohaus Wiest 
GmbH 
Frau Katja Lampert

"Vor Neben- 
gebäude"

Ausbildung 
• Automobilkaufmann/-frau,  

Kfz.-Mechatroniker/in,  
Fachkraft für Lagerlogistik,  
Karosserie-u. Fahrzeugbaumechaniker/in

Studium
• Duales Studium I Bachelor of Arts (B.A.)

AVK Verfahrens- 
Kunststofftechnik 
GmbH 
Herr Sebastian Adler

211 Ausbildung 
• Verfahrensmechaniker/in Kunststoff und Kaut-

schuktechnik  
Fachrichtung Bauteile

B. Schlichter GmbH & 
Co. KG 
Herr Adam Bauer

302 Ausbildung
• Fassadenmonteur/in,  

Trockenbaumonteur/in, 
Kauffrau/-mann für Büromanagement

Bäcker-Innung Kreis 
Bergstraße 
Herr Hans-Peter Rauen
Herr Ralf Stadler

514 Ausbildung 
• Bäcker/in

Backwerk Rauen 
GmbH 
Frau Emma Schneider

5. OG Flur Ost Ausbildung
• Fachverkäufer/in im Lebensmittelhandwerk: 

Bäckerei, Bäcker/in, Konditor/in

Bau- Innung Kreis 
Bergstraße 
Herr Jürgen Hartmann

W09 Ausbildung 
• Bauberufe

Behindertenhilfe 
Bergstrasse gGmbH 
Frau Kerstin Zintl

E03 Ausbildung 
• Erzieher/in,  

Heilerziehungspfleger/in,  
Arbeitserzieher/in,  
Kaufmann/-frau für Büromanagement

Studium
• Duales Studium: Soziale Arbeit,  

Duales Studium: Sozialpädagogik und Manage-
ment

Betonstahl Lampert-
heim GmbH 
Frau Daniela Sinner

309 Ausbildung 
• Industriemechaniker/in,  

Elektroniker/in für Betriebstechnik

Berufsfachschule 
Ernährung
Frau Silke Brose
Frau Folke Matlock

611/612 Ausbildung 
• Fingerfood, Berufsfachschule Ernährung und 

Gastronomie

Berufsfachschule 
Holztechnik
Herr Thomas 
 Freudenberger

W08 Ausbildung 
• Holzwerkstatt/ Praxisversuche

Berufsfachschule 
Metalltechnik / Pra-
xis Metalltechnik
Herr Rolf Dörr

W14/W15 Ausbildung 
• Metallwerkstätten/Praxisversuche

BRAIN Biotech AG 
Frau Dr. Ute Dechert

112 Ausbildung
• Fachinformatiker/in für Systemintegration,  

Biologielaborant/in,  Kaufmann/-frau für Büro-
management,  Jahrespraktikum Wirtschaft & 
Verwaltung,  Freiwilliges Ökologisches Jahr (FÖJ)

Studium
• Praktika,  

Bachelor- oder Masterarbeiten für Studierende  
der Naturwissenschaften

DEHOGA 602 Berufe der Gastronomie

Dentsply Sirona
Herr Tim Schicker

303 Ausbildung
• Fachkraft für Lagerlogistik,  

Fachinformatiker/in für Systemintegration,  
Industriemechaniker/in,  
Mechatroniker/in

Studium 
• Data Science und KI,  

BWL-Industrie,  
International Business,  
International Management for Business and 
Information Technology,  
(Angewandte) Informatik,  
Optotechnik und Bildverarbeitung,  
Elektrotechnik und Informationstechnik,  
Medizintechnik,  
Wirtschaftsingenieurwesen

Döhler GmbH
Frau Dana Goehde

607 Ausbildung
• Fachkraft für Lebensmitteltechnik,  

Industriekaufmann/-frau,  
Industriemechaniker/in, 
 Fachinformatiker/in für Systemintegration,  
Maschinen- und Anlagenführer/in Lebensmittel-
technik,  
FOS-Praktikum Wirtschaft & Verwaltung,  
FOS-Praktikum Ernährung & Hauswirtschaft"

Studium
• Duales Studium BWL Fachrichtung Industrie

DRK Rettungsdienst 
Bergstraße gGmbH
Herr Michael Meiser

406 Ausbildung 
• Notfallsanitäter/in

Edeka Jakobi 
Frau Christina Röder

309 Ausbildung
• Verkäufer/in,  

Kaufmann/-frau im Einzelhandel,  
integrierte/r Handelsfachwirt/in,  
Fachverkäufer/in im Lebensmittelhandwerk – 
Fachrichtung Fleischerei

Elektro-Innung Kreis 
Bergstrasse
Herr Heiko Enders 
Herr Dirk Marek

307 Ausbildung 
• Elektroberufe

Elektronik - Metzendorf  
Herr Stefan Luderer 
Herr Benjamin Thoß

308

Elisabeth-Selbert-
Schule Lampertheim 
Berufliches Schul-
zentrum des Kreises 
Bergstraße
Frau Stefanie Richter 
Frau Stephanie Schwan

E08 Ausbildung
• Staatlich geprüfte/r Sozialassistent/in,  

Staatlich anerkannte/r Erzieher/in, 
Staatlich geprüfte/r Fremdsprachenassistent/in,  
Erwerb der Fachhochschulreife in den Schwer-
punkten Sozialwesen,  Wirtschaft und Verwaltung,  
Wirtschaft/Verwaltung und Informationstechnik 
(kombiniert), Erwerb des Mittleren Abschlusses,  
Berufsorientierung und Erwerb des Hauptschul-
abschlusses,  Verkäufer/in,  Einzelhändler/in,  
Kaufmann/-frau für Büromanagement,  
Industriekaufmann/-frau"

Brenner GmbH  
Elektrotechnik 
Herr Heiko  
Blumenschein

Aula Ausbildung
• Elektroniker für  Maschinen- und Antriebs-

technik

Bundeswehr 
"Bundeswehr,  
Karriereberatungs-
büro der Bundeswehr 
Darmstadt" 
Herr Marcel Kapraun

„Vor Neben- 
gebäude“  
und 209

Ausbildung 
• Über 60 Ausbildungsberufe 

"Fluggeräteelektroniker/in,  
Kaufmann/-frau für Büromanagement,  
Notfallsanitäter/in,  
Fachinformatiker/in"

Studium
• Über 30 Studiengänge 

„Nachhaltige Energiesysteme und Elektromo-
biltät,  Wirtschaftsingenierwesen,  Betriebs-
wirtschaftslehre,  Aeronautical Engineering,  
Medizin (Humanmedizin, Zahnmedizin, Veteri-
närmedizin),  Politikwissenschaften, Informatik, 
Kulturwissenschaften,  Bachelor of Laws Public 
Administration „

Bürstadt  Furniture 
GmbH
Herr Gerhard 
Glanzner

519 Ausbildung
"Industriemechaniker/in Fachrichtung Instandhaltung,  
Elektroniker/in für Betriebstechnik,  
Maschinen- & Anlagenführer/in"

Concat AG 
Frau Cindy Dengler

105 Ausbildung
"Fachinformatiker/in für Systemintegration,  
Fachinformatiker/in für Anwendungsentwicklung, "

Cortec GmbH 
Herr Thomas Ewald

313 Ausbildung 
Industriekaufmann/-frau, Fachkraft für Lagerlogistik

Raum 
Firma/ 
Ansprechpartner

was vorgestellt wird Raum 
Firma/ 
Ansprechpartner

was vorgestellt wird

10. Ausbildungs- und Studieninfotag16



ENTEGA AG
Frau Hannah  
Bausewein

107 Ausbildung 
• Mechatroniker/in für Kältetechnik,  Anlagenmecha-

niker/in für Rohrsystemtechnik,  Anlagenmecha-
niker/in für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik, 
Informations- und Telekommunikations-System-
elektroniker/in,  Elektroniker/in für Betriebstechnik, 
Fachinformatiker/in für Systemintegration, 
Umwelttechnologe/-technologin für Abwasser-
bewirtschaftung, Technische/r Systemplaner/
in für Versorgungs- und Ausrüstungstechnik, 
Industriekaufmann/-frau, Kaufmann/-frau für 
Dialogmarketing

Studium
• Duales Studium Informatik (B.Sc.),  

Duales Studium Versorgungs- und Umwelttechnik 
(B.Eng.), Duales Studium öffentliche Wirtschaft 
(B.A.), Duales Studium Energiewirtschaft (B.Sc.)

Evonik Operations 
GmbH
Frau Anne Haselbauer
Frau Sonja  
Schnellbacher

501 Ausbildung 
• Chemielaborant/in, Chemikant/in,  

Industriemechaniker/in, Elektroniker/in für Be-
triebstechnik, Industriekaufleute, Fachkraft für 
Lagerlogistik, Fachkraft Schutz und Sicherheit

Studium
• Bachelor of Engineering - Elektrotechnik, Bachelor 

of Engineering - Maschinenbau,  Bachelor of Arts - 
Spedition, Transport, Logistik;  Bachelor of Science 
- Wirtschaftsinformatik Application Management, 
Bachelor of Science - Chemielaborant

EXPERT-TÜNKERS 
GmbH
Herr Pascal Denefleh
Frau Rebecca Rosen-
berger

206 Ausbildung
• Industriemechaniker/in Produktionstechnik,  

Zerspanungsmechaniker/in, Technischer 
Produktdesigner/in Fachrichtung Maschinen- 
und Anlagenkonstruktion, Mechatroniker/in, 
Industriekaufleute

Fachoberschule-In-
formationstechnik
Herr Frank Weber  
Herr Andreas Roesler

301 Ausbildung 
• Fachoberschule Informatik, allg. Abitur in Ko-

operation mit der GSS

Fachraum KFZ-Technik
Herr Daniel Kruse 
Herr Frank Brückner 
Herr Marco Schenk

202 Ausbildung 
• KFZ-Labor/Praxisversuche

Fachschule für  
Bautechnik
Herr Marc Niebler

E01

Fachstellen Jugend-
berufshilfe im Kreis 
Bergstraße/Koordi-
nation Jugendamt
Herr Hermann Riebel

Vor Neben-
gebäude

Ausbildung 
• OloV

FALK GmbH & Co KG 
Frau Teresa Herold

414 Ausbildung 
• Steuerfachangestellte/r
Studium
• DHBW-Student/in) -  Studiengang Steuern und 

Prüfungswesen/RSW

Fiege Logistik Biblis 
GmbH
Frau Christina  
Fahrnbach

105 Ausbildung 
• Fachkraft für Lagerlogistik, Fachlagerist/in ,Kauf-

mann/-frau für Spedition und Logistikdienstleis-
tung, Kaufmann/-frau für Büromanagement 

Finanzverwaltung 
Hessen (Finanzamt 
Bensheim)
Frau Nilover Saher

401 Ausbildung 
• Diplom Finanzwirt/in, Finanzwirt/in
Studium
• Duales Studium zum Diplom Finanzwirt/in

Fleischer-Innung 
Kreis Bergstraße
Herr Christian  
Kindinger

509 Ausbildung 
• Fleischer/in

Förderteam der HMS
Frau Katell Blume 
Frau Bärbel Duckheim

404 Ausbildung 
• hamet: Handlungsorientierte Potenzialanalyse 

in der Berufsorientierung

Alle Teilnehmer, Ausbildungsberufe  
und Studiengänge auf einen Blick 

Freudenberg Gruppe
Frau Julia Scholl

207 Ausbildung 
• Elektroniker/in für Betriebstechnik,  

Industriemechaniker/in, IT-Systemelektroniker/in,  
Werkfeuerwehrmann/-frau, Werkzeugmechani-
ker/in, Maschinen- und Anlagenführer/in,  
Mechatroniker/in, Chemikant/in, Physiklaborant/
in, Koch/Köchin, Industriekaufmann/-frau, 
Fachinformatiker/in für Anwendungsentwicklung,  
Fachinformatiker/in für Systemintegration

Studium
• BWL - Industrie,  BWL - International Business,  

BWL - Digital Business Management, Data 
Science und Künstliche Intelligenz,  
Wirtschaftsinformatik; Rechnungswesen, 
Steuern und Wirtschaftsrecht;  Elektro- und 
Informationstechnik, Informatik, Mechatronik, 
Wirtschaftsingenieurwesen, Maschinenbau

Friseur- und Kosme-
tiker Innung Kreis 
Bergstraße
Frau Giuliana Rodler
Frau Mireille Kadel

410 Ausbildung 
• Friseurberuf

Gesundheitsakade-
mie Bergstraße
Frau Gudrun Statz

EG Ost Ausbildung 
• Pflegefachfrau/-mann, Krankenpflegehelfer/in
Studium
• Advanced nursing practice (B.A) ausbildungs-

begleitend Stipendium

GFI -  
Gesellschaft für 
Industrietechnik mbH 
& Co.KG
Frau Monika Pourikas

215 Ausbildung
• Elektroniker/in für Energie- und Gebäudetechnik,  

Kaufmann/-frau für Büromanagement

GGEW AG, GGEW net 
GmbH
Frau Melanie Heddäus

312 Ausbildung 
• Industriekaufleute, Kaufleute für Büroma-

nagement, Elektroniker/in für Betriebstechnik, 
Rohrleitungsbauer/in, Fachangestellte für 
Bäderbetriebe, Fachinformatiker/in für System-
integration, Kaufleute für Marketingkommuni-
kation

Studium
Bachelor of Art, öffentliche Wirtschaft,  
Bachelor of Engineering, Energiewirtschaft

Handwerkskammer 
Frankfurt-Rhein-Main
Frau Simone Emmen-
lauer

EG Süd Ausbildung 
• über 130 Berufe im Handwerk
Studium
• duales Studium in Verbindung mit Handwerk

Hauptzollamt Darm-
stadt
Frau Angelika Hipp-
Clemens

401 Ausbildung 
• Zollbeamtin/Zollbeamter im mittleren Dienst 

(Ausbildung)
Studium
• Zollbeamtin/Zollbeamter im gehobenen Dienst 

(duales Studium)

Hauswirtschaft
Frau Christine Kaiser

522 Ausbildung 
• Hauswirtschafter/in

HDV gGmbH Pflege-
einrichtungen 
Frau Petra Schilder

505 Ausbildung 
• Pflegefachfrau/-mann,  

Altenpflegehelfer/in,  
Kauffrau/-mann im Gesundheitswesen

Studium
• Angewandte Pflegewissenschaft dual (B.Sc.)  

Abschluss Pflegefachfrau/-mann (B.Sc.)

Heilig-Geist Hospital 
Frau Xenia Uhrig, 
Herr Dominik 
Seredinski

507 Ausbildung 
• Pflegefachmann/-frau,  

Medizinische/r Fachangestellte/r,  
Krankenpflegehelfer/in,  
Operationstechnische/r Assistent/in (OTA) 
Kaufmann/-frau im Gesundheitswesen

Studium
• Physician Assistant

Heinrich Metzendorf 
Schule
Frau Martina Jost 
Frau Sabine Gnauck 
Herr Marc Niebler 
Herr Mark Hill  

E01 Ausbildung 
• Vollzeitschulformen 

Fachoberschule 
Bildungsgänge zur Berufvorbereitung 
Fachschule Bautechnik 
Berufsfachschule zum Mittleren Bildungsab-
schluss

Herbert Gruppe
Herr Marcel Eckert

110 Ausbildung 
• Anlagenmechaniker/in SHK,  

Mechatroniker/in Kältetechnik,  
Elektroniker/in Betriebstechnik,  
Technische/r Systemplaner/in, 
 Industriekaufleute,  
Fachlagerist/in

Raum 
Firma/ 
Ansprechpartner

was vorgestellt wird Raum 
Firma/ 
Ansprechpartner

was vorgestellt wird

10. Ausbildungs- und Studieninfotag 17

AdobeStock/Prostock-studio



Intersnack  
Deutschland SE
Frau Maike Brandt

Aula Ausbildung 
• Ausbildung zur Fachkraft für Lebensmitteltechnik 

Ausbildung zum Industriemechaniker/in  
Ausbildung zum Elektroniker/in für Betriebstechnik

IXYS Semiconductor 
GmbH (Littelfuse)
Frau Stefanie Fiebig

110 Ausbildung 
• Mikrotechnologe/-technologin,  

Mechatroniker/in 

Jung Gummitechnik 
GmbH
Herr Leon Korff

504 Ausbildung 
• Kunststoff- und Kautschuktechnologe/-technologin, 

Industriemechaniker/in,  
Maschinen- und Anlagenführer/in,  
Fachkraft für Lagerlogistik, Bürokaufmann/-frau

Justizvollzug Hessen
Herr Dennis Stamm

417 Ausbildung 
• Allgemeiner Vollzugsdienst
Studium
• gehobener Vollzugs- und Verwaltungsdienst

Karl Kübel Schule 
Bensheim
Herr Ingo Arndt

E02 Ausbildung 
• Verschiedene Schulformen mit beruflichem 

Schwerpunkt: Berufsfachschule zum mittleren 
Abschluss, Fachoberschule,  
Berufliches Gymnasium

Kreis Bergstraße
Herr Jasper  
Dammann

506 Ausbildung 
• Verwaltungsfachangestellte/r,  

Fachinformatiker/in für Systemintegration,  
Technische/r Systemplaner/in,  
Hygienekontrolleur/in 

Studium
• B.A. Public Administration, B.A. Soziale Arbeit, 

B.A. Öffentliche Wirtschaft, B.A. Soziale Siche-
rung & Sozialverwaltungswirtschaft

Kreishandwerker-
schaft Bergstraße
Herr Dietmar Schott

EG Nord Ausbildung 
• Beratung zu 130 Handwerksberufen

Kreiskrankenhaus 
Heppenheim
Frau Jennifer Sevim
Frau Jasmin Schäffer

402 Ausbildung 
• Pflegefachpersonen,  

Krankenpflegehelfer/in,  
Operationstechnische/r Assistenten/in

Kurz Natursteine GmbH
Herr Stephan Kurz

412 Ausbildung 
• Naturwerksteinmechaniker/in

Landhotel Lammershof
Herr Maik Rosenheinrich

607 Ausbildung 
• Koch/Köchin,  

Hotelfachfrau/-mann,  
Restaurantfachfrau/-mann

Loroch GmbH
Herr Özer Gürbüz

313 Ausbildung 
• Mechatroniker/in

Lufthansa Seeheim 
GmbH
Herr Benjamin Both

608 Ausbildung 
• Hotelfachleute,  

Veranstaltungskaufleute,  
Koch/Köchin

Maler- und Lackierer 
Innung Kreis  
Bergstraße
Herr Dieter Brehm
Herr Thomas Seeger

N204 Ausbildung 
• Maler/in

Mechatronik 
Herr  Michael Opper

213

Merck
Herr Markus Rostock

502 Ausbildung 
• Chemikant/in, Chemielaborant/in,  

Industriekaufleute,  
Elektroniker/in für Betriebstechnik,  
Produktionstechnologe/-technologin,  
Physiklaborant/in, Kaufleute für Büromanagement,  
Koch/Köchin,  Fachkraft für Lagerlogistik,  
Fachinformatiker/in

Studium
• Bachelor of Arts – BWL Industrie,  

Bachelor of Science – Wirtschaftsinformatik, 
Bachelor of Arts – International Business, Ba-
chelor of Arts – BWL Digital Business Manage-
ment, Bachelor of Science – Informatik,  
Bachelor of Engineering – Elektrotechnik,  
Bachelor of Engineering – Kälte- und Klima-
technik, Bachelor of Engineering – Technische 
Gebäudeausrüstung

Metall- und Elektro-
industrie -  
M+E-Infotruck

Vor Neben-
gebäude

Metallbearbeitung/
CNC-Technik
Herr Mathias Kogler

W13 Ausbildung 
• CNC-Technik, 3D-Druck und Lasertechnik

Metalltechnik/ 
Mechatronik
Herr Fred Wolf
Herr Jürgen Höfner

213 Ausbildung 
• Informationen zu den Metallberufen und zur 

Ausbildungs zum/zur Mechatroniker/-in

Hochschule Darm-
stadt
Herr Simon Philipp

Nibelungen-
landhalle

Studium
• Optotechnik und Bildverarbeitung,  

Informatik,  
Angewandte Mathematik,  
Bau- und Umweltingenieurwesen,  
Animation and Game,  
Technische Chemie,  
Onlinekommunikation,  
Wirtschaftsingenieurwesen,  
Soziale Arbeit

Hochschule Rhein-
Main
Frau Marlene Schulz

Nibelungen-
landhalle

Studium
• Architektur, Bauingenieurwesen,  

Angewandte Informatik, Komminikationsdesign, 
Umwelttechnik, Wirtschaftsingenieurwesen, 
Soziale Arbeit, Business Administration, 
 International Management

Hochschule Worms
Frau Britta Dutz-Jäger

Nibelungen-
landhalle

Studium
• Studiengang Angewandte Informatik B.Sc. - 

klassisch und dual,  
Studiengang Wirtschaftsinformatik B.Sc. - 
klassisch und dual,  Studiengang Air Traffic Ma-
nagement B.Sc. - dual ausbildungsintegriert in 
Kooperation mit der Deutschen Flugsicherung,  
Studiengang Aviation Management & Piloting 
B.Sc. - dual ausbildungsintegriert in Kooperation 
mit der Flugschule EIAB gGmbH,  
Studiengang Aviation Management B.A. - klas-
sisch und dual,  
Studiengang Tourism and Travel Management 
B.A. - klassich und dual,  
Studiengang Digital Business Management B.A. 
- klassisch und dual,  
Studiengang  Digital Marketing B.A. - klassisch,  
Studiengang Global Trade Management B.A. - 
klassisch und dual

Holztechnik W09 Ausbildung 
• CNC-Technik Holzverarbeitung, CAD-Technik

HTV Halbleiter-Test & 
Vertriebs-GmbH
Frau Melissa Hane-
buth

3. OG Flur 
Nord

Ausbildung 
• Industriemechaniker/in 

Elektroniker/in für Geräte und Systeme

IHK Darmstadt
Frau Jessica Busalt

EG Süd Ausbildung 
• Wir sind als beratende Institution vor Ort.  

Selbst bilden wir Kaufleute für Büromanage-
ment aus 

Ihne & Tesch GmbH & 
Co. KG
Frau Carmen Münch

405 Ausbildung 
• Industriemechaniker/in, 

Konstruktionsmechaniker/in,  
Elektroanlagenmonteur/in,  
Fachkraft für Lagerlogistik,  
Industriekaufmann/-frau

Industrie- und 
Handelskammer 
Darmstadt
Frau Verena Gaud-
chau

EG Süd Ausbildung 
• Wir bieten allgemeine Ausbildungsberatung an

InfectoPharm Arznei-
mittel und Consilium 
GmbH
Frau Myriam Rehm

2. OG Ost Ausbildung 
• Kauffrau/-mann für Büromanagement,  

Fachinformatiker/in für Systemintegration, 

Innung  der Metall-
handwerke Kreis 
Bergstraße
Herr Holger Wolf
Herr Frank Winter
Herr Uwe Bickelhaupt

109 Ausbildung 
• Metallberufe

Innung der Sanitär-, 
Heizung und Klemp-
ner Handwerke Kreis 
Bergstraße
Herr Ralf Jährling
Herr Mark Hill

W11 Ausbildung 
• SHK Berufe

Innung des Kraftfahr-
zeuggewerbes  
Kreis Bergstraße
Herr Markus Bauer

W04 Ausbildung 
• KFZ Berufe

InteA Sprachintensiv-
klassen - Deutsch als 
Zweitsprache
Frau Michaela  
Wiegand

305 Ausbildung 
• Vorstellung von Unterrichtsmaterialien, Lern-

zielen und päd. Konzept

in-Tec Bensheim 
GmbH
Frau Silke Krug

3. OG Flur Ost Ausbildung 
• Mechatroniker/in, Kauffrau/-mann für Büroma-

nagement,  Fachkraft für Lagerlogistik 

Alle Teilnehmer, Ausbildungsberufe  
und Studiengänge auf einen Blick 

Raum 
Firma/ 
Ansprechpartner

was vorgestellt wird Raum 
Firma/ 
Ansprechpartner

was vorgestellt wird

10. Ausbildungs- und Studieninfotag18



Metzendorf-Cafe 516

Neue Wege Kreis 
Bergstraße
Herr Fritz Strößinger

614

Odenwälder Bauma-
schinen GmbH
Frau Laura Oden-
wälder

2. OG Nord Ausbildung 
• Groß- und Außenhandelsmanagement,  

Land- und Baumaschinenmechatroniker/in

Parker Hannifin Ma-
nufacturing Germany 
GmbH&Co.KG
Herr Sebastian Leppin

4. OG Nord Ausbildung 
• Maschinen und Anlagenführer/in,  

Mechatroniker/in, Industrie-Kaufmann/-frau
Studium
• Duale Studiengänge

Pedex GmbH
Frau Roswitha Beck

408 Ausbildung 
• Industriemechaniker/in,  

Kunstoff- und Kautschuktechnologe/-techno-
login, Elektroniker/in Betriebstechnik,  
Maschinen- und Anlagenführer/in,  
Industriekaufleute

Studium
• Bachelor of Arts Industrie, Bachelor of Enginee-

ring Maschinenbau - Kunststofftechnik

PfAu
Herr Dr. Hansjörg 
Droescher

Aula Ausbildung 
• Unterstützung bei Praktikums- und Ausbil-

dungsplatzsuche

pfenning logistics 
GmbH
Frau Lena Magin

311 Ausbildung 
• Kaufleute für Spedition & Logistikdienstleistung,  

Fachlagerist/in,  Fachinformatiker/in für Sys-
temintegration, Berufskraftfahrer/in

Studium
• BWL - Spedition, Transport & Logistik

Pharmazeutische 
Fabrik Dr. Reckeweg 
& Co. GmbH
Frau Claudia Dölger

201 Ausbildung 
• Fachkraft für Lagerlogistik

Physiotherapie-
schule 
Herr Jörg Trojan

206 Ausbildung 
• Physiotherapeut/in

Pirelli Deutschland 
GmbH
Herr Christian Heck-
mann

606 Ausbildung 
• Mechatroniker/in, Elektroniker/in für Betriebs-

technik, Elektroniker/in für Automatisierungs-
technik, Maschinen- und Anlagenführer/in,  
Kunststoff- und Katschuktechnologe/-technolo-
gin, Industriemechaniker/in,  
Industriekaufmann/-frau,  
Fachinformatiker/in für Systemintegration

Studium
• Bachelor of Arts, FR BWL-Industrie,  

Bachelor of Arts, FR BWL-Digital Business 
Management, Bachelor of Science, Wirt-
schaftsinformatik, Bachelor of Engineering, 
FR Maschinenbau, Bachelor of Engineering, 
FR Mechatronik, Bachelor of Engineering, FR 
Elektrotechnik, Bachelor of Engineering, FR 
Informationstechnik

PITTLER ProRegion 
Berufsausbildung 
GmbH
Herr Tim Hartmann

404 Ausbildung 
• Anlagenmechaniker/in,  Elektroniker/in in ver-

schiedenen Fachrichtungen, Industriekaufleute,  
Mechatroniker/in,  Mechatroniker/in für Kälte-
technik, Werkzeugmechaniker/in,  
Zerspanungsmechaniker/in,  
Industriemechaniker/in,  
Maschinen- und Anlagenführer/in,  
Fachkraft für Metalltechnik, Industrieelektriker/in

PRISMAN GmbH
Frau Lisa Helmling

201 Ausbildung 
• Industriekauffrau/-mann,  

Kauffrau/-mann für Büromanagement,  
Chemielaborant/in, Fachkraft für Lagerlogistik

Studium
• BWL-International Business, BWL-Marketing 

Management

Raumausstatter und 
Sattler Innung Kreis 
Bergstraße
Herr Sebastian 
Winkler

EG Nord Ausbildung 
• Raumausstatter/in

Sanner GmbH
Frau Judith Both

306 Ausbildung 
• Kunststofftechnologe/-technologin,  

Maschinen- und Anlagenführer/in, 
Elektroniker/in Betriebstechnik, 
Fachkraft für Lagerlogistik

Studium
• Kunststofftechnik, Wirtschaftsingenieurwesen, 

Mechatronik

Schreiner-Innung 
Kreis Bergstrasse
Herr Beatrix Schmidt

W08 Ausbildung 
• Schreiner/in

SEEGER Lasertech-
nik GmbH
Frau Celine Laura 
Kessel

408 Ausbildung 
• Konstruktionsmechaniker/in,  

Anlagen- und Maschinenführer/in,  
Zerspanungsmechaniker/in

Smurfit Kappa GmbH
Frau Petra Kirsch

107 Ausbildung 
• Industriekaufleute,  

Maschinen- und Anlagenführer/in,  
Packmitteltechnologe/-technologin

Sparkasse Bensheim
Frau Jasmin Müller 

518 Ausbildung 
• Bankkauffrau/-mann
Studium
• Bachelor of Arts/ Fachrichtung Bank

Sparkasse  
Starkenburg
Frau Julia Einberger

518 Ausbildung 
• Bankkauffrau/-mann
Studium
• BWL/Finanzdienstleistung, BWL/Bank

Sprachschule  
Migrationsbrücke
Frau Christiane 
Mößinger

Nibelungen-
landhalle

Ausbildung 
• Möglichkeit der Sprachunterstützung für Aus-

zubildende und Studenten

Staatliches Schulamt 
für den Landkreis 
Bergstraße und den 
Odenwaldkreis
Frau Sophia Arnold

E12 Ausbildung 
• Verwaltungsfachangestellte/r

Steinmetz- und Stein-
bildhauer Innung  
Kreis Bergstraße
Herr Michael Schmitt

EG Nord Ausbildung 
• Steinmetz/in

Suffel Fördertechnik 
GmbH & Co.KG
Herr Patrick Reiboldt

417 Ausbildung 
• Kaufleute für Büromanagement (m/w/d),                              

KFZ-Mechatroniker -Schwerpunkt Nutzfahr-
zeugtechnik (m/w/d)

SurTec Deutschland 
GmbH
Frau Heike Kautz

207 Ausbildung 
• Oberflächenbeschichter/in,  

Produktionsfachkraft Chemie,  
Chemikant/in, Industriekaufleute

SV-Heinrich Metzen-
dorf Schule

5. OG Nord Ausbildung 
• Waffelverkauf - Informationen 

 zur Schülervertretung

Tattoo´s 
Herr Thomas Seeger
Herr Jörg Leibold

N204

TU Darmstadt, Zent-
rale Studienberatung 
und -orientierung, 
Students@School
Frau Maike Kirch

Nibelungen-
landhalle

Studium
• Studium Naturwissenschaften:  

Mathematik, Physik, Chemie, Biologie, Material-
wissenschaft;  Studium Gesellschafts- und Hu-
manwissenschaften: Pädagogik, Psychologie, 
Sportwissenschaft, Philosophie, Soziologie, u.a.;   
Studium Gesellschafts- und Humanwissen-
schaften: Pädagogik, Psychologie, Sportwissen-
schaft, Philosophie, Soziologie, u.a.;   
Studium Ingenieurwissenschaften:  
Ingenieurwissenschaften (Fachrichtung 
Maschinenbau, Elektrotechnik, Materialwissen-
schaft, Informatik oder BauIng möglich), Ma-
schinenbau, Bauingenieurwesen, angewandte 
Geowissenschaft, Elektrotechnik, Informatik

Uhrmacher-Innung 
Kreis Bergstraße
Herr Jörg Leinekugel

EG Nord Ausbildung 
• Uhrmacher/in

Unilever Deutschland 
Produktions GmbH & 
Co. OHG - Sourcing 
Unit Heppenheim 
Frau Stefanie  
Jungbluth

412 Ausbildung 
• Fachkraft für Lebensmitteltechnik,  

Fachkraft für Lagerlogistik,  
Mechatroniker/in, Elektroniker/in für Betriebstech-
nik,  Elektroniker/in für Automatisierungstechnik

Volksbank Darm-
stadt Mainz eG
Frau Jennifer Feyrer

519 Ausbildung 
• Bankkauffrau/-mann IHK Darmstadt
Studium
• Ausbildungsintegriertes  

Studium Betriebswirtschaftslehre B.Sc.,  
Ausbildungsintegriertes Studium  
Digital Media B.Sc.,  
Duales Studium - Bachelor of Arts (B.A.), 
Studiengang BankDuales Studium - Bachelor of 
Science (B.Sc.),   
Studiengang Betriebswirtschaftslehre und 
Internationales Management

Raum 
Firma/ 
Ansprechpartner

was vorgestellt wird Raum 
Firma/ 
Ansprechpartner

was vorgestellt wird

Alle Teilnehmer, Ausbildungsberufe  
und Studiengänge auf einen Blick 

10. Ausbildungs- und Studieninfotag 19



Wilhelm Schäfer 
GmbH
Frau Annette Bopp

112 Ausbildung 
• Fertigungsmechaniker/in,  

Fachkraft für Lagerlogistik,  
Groß- und Außenhandelsmanagement,  
Industriekaufleute

Wirthwein Medical 
GmbH & Co. KG 
Frau Alessia Aydin

304 Ausbildung 
• Elektroniker/in für Betriebstechnik,  

Mechatroniker/in,  Werkzeugmechaniker/in,  
Fachrichtung Formentechnik,  
Kunststoff- und Kautschuktechnologe/-techno-
login,  Industriekaufmann/-frau

Zimmerer-Innung 
Kreis Bergstraße
Herr Stefan Vock
Herr Dirk Rensen

W09 Ausbildung 
• Informationen zum Zimmererhandwerk und 

„Nagelstudio“
• Zimmerer/in

Raum 
Firma/ 
Ansprechpartner

was vorgestellt wird

Altenpflegehelfer/-in 505

Anlagenmechaniker/-in 404

Anlagenmechaniker/-in SHK 107, 110

Arbeitserzieher/-in E03

Ausbildung im mittleren allgemeinen Vollzugsdienst 417

Ausbildung im mittleren Verwaltungsdienst (Justiz) 417

Automobilkaufmann/-frau vor Nebengebäude

Bäcker/-in 514, 5 OG Ost

Bankkaufmann/-frau 518, 519

Bauberufe W09

Berufskraftfahrer/ -in 311

Biologielaborant/-in 112

Chemielaborant/-in 201, 501, 502

Chemikant/-in 207, 501, 502

Diplom Finanzwirt/ -in 401

Elektroanlagenmonteur/-in 405

Elektroniker/-in für Automatisierungstechnik 404, 412, 606

Elektroniker/in für Betriebstechnik 107, 110, 207, 304, 305, 306, 
312, 404, 408, 412, 501, 502, 
519, 606, Aula

Elektroniker/-in für Energie- und Gebäudetechnik 215, 404

Elektroniker/-in für Gebäude- und Infrastruktur-
systeme

404

Elektroniker/-in für Geräte und Systeme 209, 3.OG Flur Nord, 404

Elektroniker/-in für Maschinen und Antriebstechnik 404, Aula 

Erzieher/-in E03, 

Fachangestellte/-r für Arbeitsmarktdienstleistungen 109

Fachinformatiker/-in für Anwendungsentwicklung 105, 109, 207, 209

Fachinformatiker/-in für Systemintegration 105, 109, 107, 112, 207, 209, 
2. OG Ost, 303, 311, 312, 506, 
519, 607, 

Fachkraft für Lagerlogistik 105, 112, 201, 303, 306, 313, 
3. OG Ost, 405, 412, 501, 502, 
504, vor Nebengebäude

Fachkraft für Lebensmitteltechnik 412, 607, Aula

Fachkraft Schutz und Sicherheit 501

Fachlagerist/-in 105, 110, 311

Fachverkäufer/-in im Lebensmittelhandwerk - 
Schwerpunkt Bäckerei

5. OG Ost 

Fachverkäufer/-in im Lebensmittelhandwerk - 
Schwerpunkt Fleischerei

309

Fassendenmonteur/ -in 302

Fertigungsmechaniker/-in 112

Finanzwirt/-in 401

Fleischer/-in 509

Fleischerfachverkäufer/-in 509

Fluggeräteelektroniker/ -in 209

Friseur/-in 410

Geomatiker/-in 209, 4. OG Ost

Groß- und Außenhandelsmanagement 112, 2. OG Nord

Hauswirtschaftler/- in 522

Heilerziehungspfleger/-in E03

Hotelfachmann/-frau 607, 608

Hygienekontrolleur/ -in 506

Industriekaufleute 107, 110, 112, 206, 207, 313, 
404, 408, 501, 502, 

Industriekaufmann/-frau 107, 201, 207, 304, 313, 4. OG 
Nord, 504, 607

Industriemechaniker/-in 206, 207, 303, 305, 3.OG Flur 
Nord, 404, 405, 408, 501, 
504, 519, 606, 607; Aula

Informations- und Telekommunikationssystemelektroniker/ -in 107

Integrierte/-r Handelsfachwirt/-in 309

IT-Systemelektroniker/-in 207

Karosserie- und Fahrzeugsbaumechaniker/ -in vor Nebengebäude

Kaufleute für Büromanagement 105, 112, 305, 319,402, 502

Kaufleute im Gesundheitswesen 505, 507

Kaufmann/-frau für Bürokommunikation 2. OG Ost

Kaufmann/-frau für Büromanagement 201, 209, 215, 3. OG Ost, 302, 
504

Kaufmann/-frau für Spedition und Logistikdienstleistung 105, 311

Kaufmann/-frau im Einzelhandel 304, 309

KFZ-Mechatroniker/-in 209, 417, vor Nebengebäude

Koch/Köchin 207, 209, 607, 608

Konditor /-in 5. OG Ost 

Raum Ausbildung Raum Ausbildung

Hier gibt`s alle Infos zu den Ausbildungsberufen

Alle Teilnehmer, Ausbildungsberufe  
und Studiengänge auf einen Blick 

10. Ausbildungs- und Studieninfotag20

AdobeStock/ImageFlow



Konstruktionsmechaniker/-in 405, 408

Krankenpflegerhelfer/-in EG OG Ost, 402, 507

Kunststoff- und Kautschuktechnologe/ -in 304, 306, 408, 504, 606

Land- und Baumaschinenmechatroniker/-in 2. OG Nord

Maler/-in N204

Maschinen- und Anlagenführer/-in 107, 207, 306, 408, 4. OG 
Nord, 504, 519, 606, 607

Mechatroniker/-in 110, 206, 207, 209, 303, 304, 
313, 3. OG Ost, 4. OG Nord, 
412, 606

Mechatroniker/-in für Kältetechnik 107, 110, 404

Medizinische/r Fachangestellte/r 507

Metallbauer/-in 109

Mikrotechnologe/-in 110

Natursteinmechaniker/ -in 412

Notfallsanitäter/-in 209, 406

Oberflächenbeschichter/-in 207

Operationstechnische/-r Assistent/-in 402, 507

Packmitteltechnologe/ -in 107

Pflegefachkraft 402

Pflegefachmann/-frau EG Ost, 505, 507

Physiklaborant/-in 207, 502

Physiotherapeut/-in 206

Produktionskraft Chemie 207

Produktionstechnologe/-in 502

Restaurantfachfrau/ -mann 607

Restaurantfachmann/-frau   607

Rohrleitungsbauer/ -in 312

Steuerfachkraft 414

Technische/-r Produktdesigner/-in 206

Technische/-r Systemplaner/-in 110, 506

Tischler/-in W09

Trockenbaumonteur /-in 302

Umwelttechnologe/ -in 107

Veranstaltungskaufleute 608

Verfahrensmechaniker/-in 211

Verkäufer/-in 304, 309

Verwaltungsfachangestellte/-r E12, 506

Werkzeugmechaniker/-in 207, 304, 404

Zerspanungsmechaniker/-in 206, 404, 408

Zimmerer/-in W09

Zollbeamter/-beamtin im mittleren Dienst 401

Raum Ausbildung Raum Ausbildung

10. Ausbildungs- und Studieninfotag 21

Hier gibt`s alle Infos zu den Ausbildungsberufen

AdobeStock/Pixel-Shot

WISSEN, WAS 
MAN KANN. 
NICHT KÖNNTE.
JETZT #KÖNNENLERNEN

Bereit für den nächsten Schritt? Mit einer Ausbildung startest du mit 
Selbstvertrauen und Fachwissen in deine Karriere nach der Schule!

Mehr Informationen auf: www.ihk.de/darmstadt | Nummer: 6285706



Aeronautical Engineering 209

Air Traffic Management (B.Sc.) (dual) NLH

Angewande Pflegewissenschaft dual (B.Sc.) 505

Angewandte Informatik (B.Sc.) (auch dual) 303, Nibelungenlandhalle

Angewandte Mathematik Nibelungenlandhalle

Animation and Game Nibelungenlandhalle

Arbeitsmarktmanagement (B.A.) 109

Architektur Nibelungenlandhalle

Aviation Management (B.A.) (englischsprachig) 
(auch dual)

Nibelungenlandhalle

Aviation Management and Piloting (B.Sc.) (dual) Nibelungenlandhalle

Bauingenieurwesen Nibelungenlandhalle

Beschäftigungsorientierte Beratung und Fall-
management (B.A.)

109

Betriebswirtschaftslehre - Bank (dual) 518, 519

Betriebswirtschaftslehre - Digital Business 
Management (B.A.)

606

Betriebswirtschaftslehre - Finanzdienstleistun-
gen (dual)

518

Betriebswirtschaftslehre - Industrie (B.A.) 207, 303, 408, 502, 606, 607

Betriebswirtschaftslehre - Marketingmanage-
ment

201

Betriebswirtschaftslehre - Spedition, Transport 
& Logistik (B.A.) (dual)

311, 501

Betriebwirtschaftslehre - Digital Business 
Management

207, 502

Betriebwirtschaftslehre - International Business 201, 207

Biologie Nibelungenlandhalle

Chemie Nibelungenlandhalle

Chemielaborant - Bachelor of Science 501

Chemische Technik Nibelungenlandhalle

Data Science & KI (dual) 207, 303

Digital Business Management (B.A.) (auch dual) Nibelungenlandhalle

Digital Marketing (B.A.) Nibelungenlandhalle

Digitale Medien (B.A.) 519

Diplom-Finanzwirt (dual) 401

Elektro- und Informationstechnik (dual) 207, 303

Elektrotechnik (B.Eng.) 201, 502, 606

Energiesysteme und E-Mobilität 209

Energiewirtschaft 107, 312

Geodatenmanagement (B.Eng.) (dual) 4. OG Ost

Gesellschafts- und Humanwissenschaften: 
Pädagogik, Psychologie, Sportwissenschaft, 
Philosophie, Soziologie, u.a.

Nibelungenlandhalle

Industrie (dual) 502

Informatik - Angewandte Informationstechnik 
(B.Sc.)

606

Informatik (dual) 107, 207, 209, Nibelungenland-
halle

Informationstechnik 606

International Business (B.A.) (dual) 303, 304, 502

Raum Studiengang Raum Studiengang

Hier gibt`s alle Infos zu den Studiengängen

10. Ausbildungs- und Studieninfotag22

ELEKTRO-WÄRMETECHNIK

Bereits seit 1932 fertigt unsere Firmengruppe qualitativ hochwertige Produkte der Elektrowärmetechnik.

Mit über 400 Mitarbeitern sind wir ein europaweit agierendes Unternehmen und gehören zu den führenden Herstellern unserer Branche.

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir für unseren Standort Lampertheim-Hofheim zum

01. August 2025 motivierte Auszubildende für folgende Berufe:

–  Industriekaufleute (w/m/d)  –  Industriemechaniker/-in (w/m/d)

–  Elektroanlagenmonteur/-in (w/m/d)  –  Konstruktionsmechaniker/-in (w/m/d)

–  Fachkraft für Lagerlogistik (w/m/d)

Weitere Informationen und Anforderungen erhalten Sie auf unserer Homepage:

www.elektrowaermetechnik.de

Ihre Bewerbung richten Sie bitte per Mail an:

Ihne & Tesch GmbH & Co. KG | z. Hd. Frau Carmen Münch

Kunigundenstraße 13 | 68623 Lampertheim-Hofheim

 06241/98808-0 |   E-Mail: info@kitmail.de



10. Ausbildungs- und Studieninfotag 23

International Management (B.A.) (auch dual) Nibelungenlandhalle

International Management for Business and 
Information Technology (dual)

303

Kälte- und Klimatechnik (B.Eng.) 502

Kommunikationsdesign Nibelungenlandhalle

Kulturwissenschaften 209

Kunststofftechnik (dual) 306, 408

Maschinenbau 606

Maschinenbau (dual) 502

Materialwissenschaften Nibelungenlandhalle

Mathematik Nibelungenlandhalle

Mechatronik - Allgemeine Mechatronik (B.Eng.) 606

Mechatronik (auch dual) 306

Medizin (Humanmedizin, Zahnmedizin, Veteri-
närmedizin)

209, Nibelungenlandhalle

Medizintechnik 303

Öffentliche Wirtschaft 107, 312, 506

Onlinekommunikation Nibelungenlandhalle

Optotechnik und Bildverarbeitung (dual) 303, Nibelungenlandhalle

Physician Assistant 507

Physik Nibelungenlandhalle

Politikwissenschaften 209

Public Administration 209, 506

Rechnungswesen, Steuern, Wirtschaftsrecht 207

Soziale Arbeit (B.A.) (dual) E03, Nibelungenlandhalle, 506

Soziale Sicherung & Sozialverwaltungswirt-
schaft

506

Sozialpädagogik und Management (B.A.) (dual) E03, Nibelungenlandhalle, 506

Steuer und Prüfungswesen 414

Technische Chemie Nibelungenlandhalle

Technische Gebäudeausrüstung (B.Eng.) 502

Tourism and Travel Management (B.A.) (auch 
dual)

Nibelungenlandhalle

Umwelttechnik Nibelungenlandhalle

Versorgungs- und Umwelttechnik 107

Wirtschaftsinformatik - Application Manage-
ment (B.A.) (dual)

501

Wirtschaftsinformatik - Application Manage-
ment (B.Sc.)

501

Wirtschaftsinformatik (B.Sc.) (auch dual) 207, 502, 606, Nibelungenland-
halle

Wirtschaftsingenieurwesen (auch dual) 209, 303, 306, Nibelungenland-
halle

Zollbeamter/-beamtin im gehobenen Dienst 
(dual)

401

Raum Studiengang Raum Studiengang

Hier gibt`s alle Infos zu den Studiengängen

AdobeStock/New Africa

WIR FORMEN ZUKUNFT.
AB DEM 1. SEPTEMBER 2025 AUCH DEINE.

* A
lle

 B
e

ze
ic

h
n

u
n

g
e

n
 v

o
n

 P
e

rs
o

n
e

n
 g

e
lt

e
n

 

fü
r 

al
le

 G
e

sc
h

le
ch

te
r 

g
le

ic
h

e
rm

aß
e

n
.

     Industriekaufmann 

     Elektroniker für Betriebstechnik

    Kunststoff- und Kautschuktechnologe

     Mechatroniker 

     Werkzeugmechaniker, Einsatzgebiet Formentechnik

Jetzt informieren unter  

www.wirthwein-medical.com

Wirthwein Medical GmbH & Co. KG    Bahnhofstraße 80    64367 Mühltal/Nieder-Ramstadt  

Karrierestart mit einer Ausbildung bei Wirthwein Medical als*:



10. Ausbildungs- und Studieninfotag24

Auf www.ausbildung-bergstrasse.de, dem 
Ausbildungsportal vom Kreis Bergstraße fin-
dest du tolle Möglichkeiten, dich über Aus-
bildungsberufe zu informieren. Schau dir ein-
fach mal die AZUBI-Videos an und gewinne 
einen Eindruck. Auch bezüglich deiner Mög-
lichkeiten für ein duales Studium wirst du hier 
fündig. Wenn du mehr über die Arbeitgeber 
in deiner Region erfahren möchtest, kannst 
du diese Infos im Arbeitgeberbereich der 
Website holen. Tipps rund um die Ausbildung 
sowie das duale Studium gibts im Blogbe-
reich und der Ausbildungs- und Studieninfor-
mationstag ist auch umfangreich dargestellt. 
Mit deinem Smartphone kannst du dich zum 
Beispiel darüber informieren, in welchem 
Raum welcher Arbeitgeber zu finden ist und 
wo welche Ausbildungsberufe an dem Tag 
vorgestellt werden. 

Beim Ausbildungs- und Studieninformati-
onstag findest du das Team von Ausbildung 
Bergstraße in Ebene E, Stand 12. Schau vorbei 
und hole dir dort deinen Shopping-Bag ab. 
Achtung! Die Menge ist limitiert. First come, 
first serve.

Viel Spaß mit  
www.ausbildung-bergstrasse.de!

Spannende AZUBI-Videos, wert-
volle Infos über deinen möglichen 
Ausbildungsbetrieb oder rund um 
das duale Studium und starke 
Tipps im Blogbereich – das alles 
findest du auf  
www.ausbildungs-bergstrasse.de.

AZUBI-Portal für den Kreis Bergstraße

Finde deinen Ausbildungsplatz! 

neuen
u

zu
deos

ei-
u

tgeber in
ese
pps
um
tu-

tellt.

piel
rbeit-

berufe

tag
e in

dort
ge ist

10. FEBRUAR  

8.

FUTURE IS NOW

 für 

▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪
▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪

▪
▪

▪

▪

IInntteerreessssee?? HHuueellyyaa..SSuunnaarr@@ffiieeggee..ccoomm,, wwwwww..ffiieeggee..ccoomm ,, FFiieeggee LLooggiissttiikk BBiibblliiss GGmmbbHH,, BBeeiimm KKrreeuuzz 22,, 6688664477 BBiibblliiss  
 

 

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung.

FIEGE Logistik Biblis GmbH, Beim Kreuz 2, 68647 Biblis

 

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung.

FIEGE Logistik Biblis GmbH, Beim Kreuz 2, 68647 Biblis

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung.

FIEGE Logistik Biblis GmbH, Beim Kreuz 2, 68647 Biblis

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung.

FIEGE Logistik Biblis GmbH, Beim Kreuz 2, 68647 Biblis START YOUR Career



10. Ausbildungs- und Studieninfotag 25

Du bist auf der Suche nach einer Ausbildung? 
Hast aber keinen Plan, was sich hinter einem Beruf wie dem Mechatroniker 
verbirgt? Oder wie ein Bewerbungsverfahren abläuft? 
Oder ob du deinem Traum vom Auslandsaufenthalt  
durch eine Ausbildung aufgeben musst? 
Und wie läuft eigentlich so ein Tag in der Berufsschule ab?

Auf all diese und auf noch viel mehr Fragen haben wir die Antworten!
Auf unserer Plattform „Campus der Unternehmen“ erzählen dir Azubis von ihrem 
Ausbildungsalltag. In vielen verschieden Blogbeiträgen bekommst du einen Ein-
blick hinter die Kulissen und lernst Ausbildungsbetriebe aus vielen verschiedenen 
Branchen kennen. Und das Beste? Alle Unternehmen kommen aus Südhessen, so 
dass du deine Ausbildung direkt vor der Haustür klar machen kannst. 

Du findest den Campus der Unternehmen unter  
www.campus-der-unternehmen.de,  
kannst uns aber auch bei Instagram [@campus_der_unternehwmen] folgen!

Campus  
der Unternehmen

AdobeStock/wayhome.studio

Ausbildungs- 
plätze 2025
Zur Verstärkung unseres Teams  

suchen wir zum 01. September 2025  

Auszubildende für folgende  

Bereiche:

-  Auszubildender zum Maschinen-  

& Anlagenführer (m/w/d)

-  Auszubildender zum Elektroniker 

für Betriebstechnik (m/w/d)

-  Auszubildender zum  

Industrie mechaniker (m/w/d)

Wir freuen uns auf Dich!

Als Unternehmen der Welle-Holding ist Bürstadt Furniture eines 

der führenden Unternehmen, wenn es um Präzision, Innovation 

und Technologie im modernen Möbelbau geht. Mit über 500  

Mitarbeitenden produzieren wir in Bürstadt Mitnahmemöbel, 

welche europaweit an Kunden geliefert werden.

Bürstadt Furniture GmbH  

Industriestr. 14 

D-68642 Bürstadt 

+49 6206 703-148 / Frau Stephanie Hils 

bewerbung@buerstadt-furniture.de 

www.buerstadt-furniture.de



Mit Abi kann ich studieren! Das wäre doch 
klasse – ich auf dem Campus, mit einem 
Notebook in der Sonne … ein bisschen lernen 
in der Bib, aber bestimmt auch viele neue 
Leute kennenlernen, abhängen und nach 
drei Jahren mit einem Bachelor-Abschluss in 
der Tasche ins Berufsleben starten. 

Oder ich verlängere noch ein bis zwei 
Jahre und mach den Master – wäre 

bestimmt noch besser: höherer Ab-
schluss, mehr Ansehen, mehr Geld. 
Und mehr Chancen auf eine gute 
Anstellung? Also mal rechnen: 
Zwei Jahre bis zur Hochschulreife, 
dann drei bis vier für den Bache-
lor und ein bis zwei, bis ich fertig 
bin. So könnte ich, wenn ich mich 
reinhänge, in sechs Jahren Geld 
verdienen. Gut, das iPad bekom-

me ich irgendwie bezahlt, für Fit-
nessstudio und Freizeit bleibt 
bestimmt vom Jobben auch 

noch was übrig. 

Ob ich das alles schaffe? 
Freizeit, Studium, Jobben? 
Klingt schon nach Stress. 
Der Freund meiner Schwes-
ter macht gerade eine Aus-

bildung, scheint zwar anstrengend, aber 
der hat natürlich jetzt schon Geld zur Ver-
fügung. Und das, was er erzählt, klingt ja 
eigentlich auch ganz gut: Er hat schon 
immer an seinem Fahrrad rumgeschraubt, 
aber jetzt fährt es auch danach. Zwei-
radmechaniker oder so, hauptsächlich E-
Bikes. Nächstes Jahr ist er fertig und hat 
schon jetzt ein cooles Angebot für eine 
Festanstellung: mit Fortbildung und jähr-
lichem Rad geschenkt und so. 

Schule und Studium oder Ausbildung? 

Ist echt schwierig, aber Schule kenn ich. 
Vielleicht frag ich mal beim Heizungsfuzzi 
um die Ecke und mach dort ein Praktikum 
– Mathe mach ich ja ganz gerne. Oder ich 
probier ´was Kreatives? Oder was mit Bau-
en oder Gestalten – so kann ich dann als 
Profi meinen Bulli in meine persönliche 
Wohlfühlzone verwandeln? 

Im Handwerk scheint´s echt vieles zu ge-
ben! Jetzt weiß ich´s: Ich mach Klimawan-
del – vielleicht als Elektroniker für Energie- 
und Gebäudetechnik! 

Vor der Wahl zu stehen ist nicht 
leicht. Chips oder Schoki? 
 
Schwarze oder weiße Sneaker? 
 
Weiter zur Schule 
 oder Ausbildung?

Zukunft mit Handwerk?  
Handwerk mit Zukunft!

Weitere Infos zu Karriere im Handwerk  
gibt´s unter

  
https://www.hwk-rhein-main.de/de/ausbildung-2

AdobeStock/  
Racle Fotodesign

AdobeStock/  
Wellnhofer Designs

10. Ausbildungs- und Studieninfotag26

BAU MIT UNS DIE ZUKUNFT

WIR BILDEN AUS! 

DAS ERWARTET DICH:

•  PERSÖNLICHKEITSTRAINING

•  ÜBERNAHMECHANCE

•  TEAMWORK & EVENTS

•  5 STERNE AUSBILDUNGSQUALITÄT

baugeraetecenter.de/unternehmen/karriere

Wir freuen

uns auf

euren Besuch

auf der 

Messe!

www.merck-ausbildung.de 

      
 

⚫ Dreijährige Ausbildung 
     mit Ziel einer Übernahme 
 

⚫ Work-Life-Balance 
 

⚫ Verschiedene Benefits 

Ausbildung  
Industriekaufmann (m/w/d) 
cortec-kleiderbuegel.de/karriere 

Cortec GmbH 
Hauptstraße Nord 5  
69483 Wald-Michelbach 
06207 607134 

Wir bieten dir  



10. Ausbildungs- und Studieninfotag 27

Praxis trifft Theorie:  

Das duale Studium 

Immer mehr Schulabgänger stehen vor der Her-
ausforderung, den richtigen Weg für ihre akade-
mische und berufliche Laufbahn zu wählen. Eine 
immer beliebtere Option bei dieser Entscheidung 
ist das duale Studium. Also ein Studium, das The-
orie und Praxis miteinander kombiniert. Doch was 
genau verbirgt sich dahinter? Hier ein Überblick 
über die Vor- und Nachteile sowie einige interes-
sante Fakten, die dir bei deiner Entscheidung hel-
fen können.

Duales Studium:  
Das Beste aus zwei Welten

Duales Konzept:
Das duale Studium ist eine spannende Mög-
lichkeit, Hochschulbildung mit praktischer 
Arbeit in einem Unternehmen zu verbinden. Es 
gibt verschiedene Modelle, wie ein duales Stu-
dium aufgebaut sein kann, da die Kombination 
aus Hochschulstudium und Praxiserfahrung je 
nach Hochschule oder Unternehmen variiert.
Während der theoretischen Phasen an der 
Hochschule erlangen die Studierenden das nö-
tige Fachwissen und die theoretischen Grund-
lagen für ihren zukünftigen Beruf. Diese Pha-
sen umfassen oft Vorlesungen, Seminare und 
Prüfungen, die eine solide Grundlage für die 
praktische Arbeit im Unternehmen bieten. Der 
genaue Ablauf des Wechsels zwischen Theorie 

und Praxis hängt von den individuellen Verein-
barungen zwischen Hochschule und Unter-
nehmen ab.

Thema Gehalt:
Geld verdienen während des Studiums? Klingt 
gut, oder? Beim dualen Studium ist das tat-
sächlich möglich. Die Vergütung kann entwe-
der während der gesamten Studienzeit, nur 
während der Praxisphase im Unternehmen 
oder in manchen Fällen auch gar nicht erfol-
gen. Die Höhe der Vergütung ist ebenfalls varia-
bel und hängt von verschiedenen Faktoren ab, 
insbesondere vom jeweiligen Unternehmen. 
Einige Betriebe bieten eine großzügige Vergü-
tung, während andere eher moderate Beträge 
zahlen. Viele Firmen übernehmen auch die Stu-
diengebühren, aber das ist nicht immer der Fall.

Tipp: Informiere dich vor Beginn des dualen 
Studiums über die finanziellen Rahmenbedin-
gungen und Vergütungsvereinbarungen.

Kurz und knapp:  
Die Vor- und Nachteile des dualen Studiums:

Vorteile:
• Frühe Integration ins Berufsleben
• Praktische Erfahrung während  

des Studiums

• Regelmäßiges Gehalt vom Unternehmen
• Hohe Übernahmechancen
• Direkte Anwendung theoretischer Kennt-

nisse in der Praxis
• Auslandsaufenthalte je nach  

Studienverlaufsplan 

Nachteile:
• Hohe Arbeitsanforderung aufgrund der 

„Doppelbelastung“
• Keine klassischen Semesterferien, sondern 

Urlaubstage während der Praxis
• Studienabbruch eher schwieriger

Insgesamt bietet das duale Studium die Mög-
lichkeit, theoretisches Wissen direkt in die 
Praxis umzusetzen und frühzeitig Berufserfah-
rungen zu sammeln. Die Entscheidung, ob die 
Vor- oder Nachteile überwiegen, ist individuell. 
Einige schätzen den Praxisbezug so sehr, dass 
die Nachteile kaum ins Gewicht fallen – wäh-
rend andere die Belastung als zu hoch emp-
finden. Letztendlich ist das duale Studium eine 
spannende Alternative zum Vollzeitstudium. 
Informiere dich gründlich, damit du mit deiner 
Studienentscheidung glücklich wirst und die 
passende Studienform findest. Ausbildungs-
messen oder Studienberatungen von Hoch-
schulen und Berufsakademien können dir bei 
deiner Entscheidung helfen.

Jetzt schon für die Sommerferien  

2025 vormerken!

Praktikumstage 
im Sommer!

www.praktikumswoche.de/
bergstraße

Gefördert von der Europäischen Union und aus Mitteln des Landes Hessen



Du stehst kurz vor deinem Abschluss und bist 
auf der Suche nach einem Einstieg in das 
Berufsleben. Dazu hast du dich intensiv mit 
verschiedenen Unternehmen und Branchen 
auseinandergesetzt und weißt genau, wel-
che Art von Job du anstrebst. Nun möchtest 
du eine überzeugende Bewerbung erstellen, 
um dich für die ausgeschriebene Stelle zu 
bewerben. Natürlich bist du sehr motiviert, 
engagiert und bereit, alles dafür zu tun, um 
den gewünschten Job zu bekommen. Du 
setzt dir das Ziel, eine möglichst „perfekte“ 
Bewerbung zu erstellen, die deine Qualifi-
kationen, Erfahrungen und Persönlichkeit 
optimal präsentiert und sie von anderen Be-
werbern abhebt. Mit einer klaren Vorstellung 
von deinen Zielen und Stärken sowie einer 
gründlichen Vorbereitung gehst du voller 
Zuversicht in den Bewerbungsprozess. 

Worauf du dabei achten solltest,  
haben wir dir hier mal Schritt für Schritt 
aufgelistet: 

Recherche: 
Bevor du mit der Bewerbung beginnst, ist 
es ratsam, dass du dich ausführlich über 
das Unternehmen und die ausgeschriebe-
ne Stelle informierst. Du solltest dir darü-
ber im Klaren sein, welche Anforderungen 
an den Job gestellt werden und wie du mit 

deinen Qualifikationen und Erfahrungen 
dazu passt.

Individuelles Anschreiben: 
Das Anschreiben ist das Herzstück einer 
Bewerbung und sollte individuell auf das 
Unternehmen und die Position zugeschnit-
ten sein. Du solltest darin deutlich machen, 
warum du dich für die Stelle interessierst, 

welche Motivation dich antreibt und welche 
Fähigkeiten du mitbringst, um die Anforde-
rungen des Jobs zu erfüllen.

Vollständige Unterlagen: 
Zu einer vollständigen Bewerbung gehören 
neben dem Anschreiben auch ein aktueller 
Lebenslauf sowie relevante Zeugnisse und 
Zertifikate, die deinen Werdegang enthalten.

Fehlerfreiheit: 
Rechtschreib- und Grammatikfehler kön-
nen einen schlechten Eindruck hinterlassen 
und sollten unbedingt vermieden werden. Es 
empfiehlt sich daher, die Bewerbungsunter-
lagen gründlich zu überprüfen oder von je-
mand anderem gegenlesen zu lassen.

Authentizität: 
Es ist wichtig, in der Bewerbung ehrlich und 
authentisch zu bleiben. Du solltest deine Stär-
ken und Qualifikationen überzeugend darstel-
len, ohne dabei zu übertreiben oder dich als 
jemanden darzustellen, der du nicht bist.

Kreativität: 
Um dich von anderen Bewerbern abzuheben, 
kann es hilfreich sein, kreative Elemente in die 
Bewerbung einzubauen. Dies kann beispiels-
weise durch eine originelle Gestaltung oder 
einen ungewöhnlichen Ansatz geschehen.

How to:  
Gute Bewerbung! 

10. Ausbildungs- und Studieninfotag28

AdobeStock/wayhome.studio

Komm in unser Team und absolviere 

deine Ausbildung bei PRISMAN

WER SIND WIR?

PRISMAN ist ein sogenannter Hidden Champion. 
Anders als andere Unternehmen, haben wir keine 
eigene Marke, sondern bieten unsere Produkte unter 
dem Label unserer Kunden an. Trotzdem sind unsere 
Produkte insbesondere in deutschen Zahnarztpraxen, 
aber auch rund um den Globus weit verbreitet.

WELCHE PRODUKTE BIETEN WIR AN?

Unsere Stärke liegt in der Entwicklung, Produktion 
und Zulassung von chemischen Produkten wie z.B. 
Desinfektionsmittel für die Flächen und Hände, 
Prophylaxepulver für die Zahnreinigung oder auch 
Seifen und Handcremes. Alle unsere Produkte sind für 
die Anwendung im professionellen Bereich gedacht. 

WAS MACHT DIE AUSBILDUNG BEI UNS SO 
BESONDERS?

Wir bieten dir eine fundierte Ausbildung an, in der du 
alle unsere Abteilung kennenlernen und von Anfang 
an auch aktiv mitarbeiten kannst. Du lernst unsere 
Prozesse und vor allem unsere Produkte kennen 
und bist ein fester Teil unseres PRISMAN Teams.

Zudem bieten wir dir folgende Vorteile während 

deiner Ausbildung:

	 Eine attraktive Ausbildungsvergütung

	 Einen sicheren Ausbildungsplatz in einer 
 wachstumsstarken Branche

	 Abwechslungsreiche Tätigkeiten

	 Hohe Übernahmechance

	 Weiterbildungsmöglichkeiten

	 Zuschüsse Fitness- & Sportaktivitäten

	 Betriebliche Altersvorsorge

Folgende Ausbildungsberufe bieten wir dir an:

	 Industriekauffrau/-mann (m/w/d)

	 Chemielaborant/-in (m/w/d)

	 Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d)

	 Kauffrau/-mann für Büromanagement (m/w/d)

	 	Duale Studiengänge im Bereich International 
 Business & Marketing Management (m/w/d)

PRISMAN GmbH 

Lisa Helmling – Personalabteilung

Otto-Hahn-Ring 6-18, D–64653 Lorsch

Tel. +49 (0) 6251 866 980-0

bewerbung@prisman.de

www.prisman.de

WE WANT

YOU!

WIR FREUEN UNS AUF DEINE BEWERBUNG!



Follow-up: 
Nachdem die Bewerbung abgeschickt wur-
de, ist es ratsam, in regelmäßigen Abständen 
nachzufragen, ob der Bewerbungsprozess 
noch läuft oder bereits eine Entscheidung 
getroffen wurde. Ein höfliches Follow-up 
zeigt Interesse am Unternehmen und an der 
ausgeschriebenen Stelle.

Persönlichkeit zeigen: 
Neben den fachlichen Qualifikationen ist es 
wichtig, auch die eigene Persönlichkeit in 
der Bewerbung zum Ausdruck zu bringen. Du 
kannst beispielsweise auf deine persönlichen 
Erfahrungen oder Hobbys eingehen, die rele-
vant für die ausgeschriebene Stelle sind oder 
sein könnten und einen Einblick in die eigene 
Motivation und Leidenschaft geben.

Erfolge und Erfahrungen betonen: 
In der Bewerbung solltest du nicht nur deine 
Aufgaben und Tätigkeiten beschreiben, son-
dern auch konkrete Erfolge und Erfahrungen 
hervorheben. Du sollst zeigen, welche Ergeb-
nisse du in früheren Positionen erzielt hast 
und wie du diese Erfolge für die neue Stelle 
nutzen kannst.

Anpassung an den Empfänger: 
Je nach Unternehmen und Branche kann es 
sinnvoll sein, die Bewerbung entsprechend 
anzupassen. Du solltest dir darüber im Klaren 
sein, welche Erwartungen das Unternehmen 
hat und wie du diese in der Bewerbung er-
füllen kannst.

Netzwerken: 
Neben der klassischen Bewerbung über On-
line-Portale oder per E-Mail kann es hilfreich 
sein, auch über persönliche Kontakte oder 
Networking-Veranstaltungen auf sich auf-
merksam zu machen. Ein guter erster Ein-
druck kann oft entscheidend sein, um sich 
von anderen Bewerbern abzuheben.

Selbstreflexion: 
Bevor man mit der Bewerbung beginnt, ist es 
ratsam, eine Selbstreflexion durchzuführen 
und sich darüber klar zu werden, was man 
wirklich will und welche Ziele man verfolgt. 
Eine klare Vorstellung von deinen eigenen 
Stärken, Schwächen und Zielen kann dabei 
helfen, eine überzeugende Bewerbung zu er-
stellen.

Feedback einholen: 
Es kann hilfreich sein, vor dem Versenden 
der Bewerbung Feedback von Freunden, Fa-
milie oder ehemaligen Kollegen einzuholen. 
Sie können wertvolle Hinweise geben, wie die 
Bewerbungsunterlagen noch verbessert wer-
den können.

Insgesamt gilt: Es gibt natürlich nicht DIE 
eine "perfekte" Bewerbung. Eine gute Be-
werbung gibt es allerdings. Sie zeichnet sich 
durch eine gelungene Mischung aus fach-
lichen Qualifikationen, Persönlichkeit, Erfol-
gen, Anpassung an den Empfänger, Networ-
king, Selbstreflexion und Feedback aus. 

Nie wieder Standard-Skills 
in deiner Bewerbung! 

Die AECdisc® Potenzialanalyse bie-
tet eine professionelle Analyse, um 
das eigene Potenzial zu erkennen. 
Basierend auf einem von Psycholo-
gen entwickelten Online-Fragebo-
gen werden individuelle Talente, Fä-
higkeiten und Kommunikationsstile 
ermittelt. Die Analyse liefert detail-
lierte Einblicke in die Persönlichkeit 
und das Kommunikationsverhalten. 

Diese Erkenntnisse ermöglichen 
nicht nur eine bessere Selbstwahr-
nehmung, sondern auch eine effekti-
vere Kommunikation und Interaktion 
mit anderen, was zu einem nachhal-
tigen Erfolg im beruflichen und per-
sönlichen Bereich führen kann.

10. Ausbildungs- und Studieninfotag 29

Berufsberatung
Informieren! Inspirieren! Motivieren!

Wo?
Ausbildungs-/Studieninfotag

Bensheim

Wann?
Dienstag, 25.03.2025

9-13 Uhr

Berufsberatung vor Ort

Publication name: Ausbildungsinfotag_Bensheim_2025 generated:
2025-01-16T12:49:14+01:00



10. Ausbildungs- und Studieninfotag30

FUTURE  
IS NOW

Hey!Hey!Hey! Hey! 
TraumausbildungTraumausbildung
an der Bergstraße gefällig?an der Bergstraße gefällig?

Noch mehr 

Infos gefällig?

ausbildung-bergstrasse.de



A
d

o
b

e
S

to
ck

/P
ro

st
o

ck
-s

tu
d

io

10. Ausbildungs- und Studieninfotag 31

28.03.2025_17-21 Uhr

Entdecke diese Betriebe:

Weitere Informationen zur
Veranstaltung und den Betrieben unter
www.nachtderausbildung-bensheim.deKooperationspartner:

Südhessen

Ausbildung
Bergstraße

ENTDECKE
DEINE

ZUKUNFT

Rettungsdienst Bergstraße gGmbH

HEILIG-GEIST HOSPITAL

Bensheim

ENTDECKE
DEINE

ZUKUNFT

Impressum

10. Ausbildungs- und Studieninfotag
Eine Beilage Ihrer Tageszeitung zur Ausgabe
vom 21. März 2025
Redaktion
Stefan Wagner (V.i.S.d.P.) –  
HAAS Publishing GmbH
Dudenstraße 12-26, 68167 Mannheim,  
www.haas-publishing.de 
Gestaltung 
Katharina Burkhardt – HAAS Publishing GmbH
Anzeigen
Andreas Wohlfart – Bergsträßer Anzeiger
Rodensteinstraße 6, 64625 Bensheim
Druck
HAAS Druck GmbH,  
Dudenstraße 12-26, 68167 Mannheim

Die BRAIN Biotech AG gehört in Europa zu den 
führenden Unternehmen auf dem Gebiet der 
industriellen Biotechnologie. 

Die Biologisierung von Industrien mit Hilfe von Enzymen, 

Mikroorganismen und Fermentationsprozessen ist unsere 

Vision. Mit rund 120 Mitarbeitenden arbeiten wir am 

Standort Zwingenberg (Rhein­Neckar­Region) daran, 

diese Version zu verwirklichen und suchen Verstärkung.

Praktikums-/Ausbildungsplatz gesucht?

• Biologielaborant:in (m/w/d) mit Ausbildungseinsätzen bei Provadis  

• Kaufmann/-frau für Büromanagement (m/w/d)

• Fachinformatiker:in für Systemintegration (m/w/d)

• Jahrespraktika im Rahmen der Fachoberschule (FOS)  
 Wirtschaft & Verwaltung
• Freiwilliges Ökologisches Jahr (FÖJ) in Kooperation mit Volunta

• Bachelor-/Masterarbeiten und Praxissemester  
 für naturwissenschaftliche Studiengänge

BRAIN BIOTECH GROUP 

Gestalte mit uns eine 

biobasierte Zukunft

BRAIN Biotech AG · 64673 Zwingenberg · www.brain-biotech.com · E-Mail: career@brain-biotech.com · Tel. +49 (0) 6251 9331-0

QR-Code scannen und bewerben!



10. Ausbildungs- und Studieninfotag32

Viele Wege führen 

zum Erfolg
Die Entscheidung für den richtigen Beruf ist wichtig. Wir helfen dir dabei. Es gibt viele Wege und vor allem: 

keine Einbahnstrassen. Schau dich um wo du stehst und melde dich bei uns, wenn du Orientierung suchst.

Ich möchte 
selbst auf die 

Suche nach einem 
Ausbildungs-

betrieb gehen!

Finde freie 
Ausbildungs-

stellen im 
Lehrstellenradar! 

Ich brauche 
Unterstützung bei 

der Suche nach 
einem Ausbil-
dungsbetrieb.

Lass dich von uns bei der 
Suche nach einem 

Ausbildungsbetrieb 
unterstützen! 

Deine 

Ansprechpartner:

ROLF ASSMANN **

069 971 72 262 

assmann@hwk-rhein-main.

de

MICHAEL MOSER **

069 971 72 351

moserm@hwk-rhein-main.

de 

Ich brauche eine 
Beratung.

… und mache 
Abi.

Dein

Ansprechpart-

ner:

SVEN HARTWIG

069 971 72 117

hartwig@hwk-

rhein-main.de

Ich weiß genau,
was ich will.

Ich bin mitten in der 
beruflichen  Orientierung.

Ich bin noch 
ganz am Anfang.

Ich möchte 
mich erstmal 

selbst orientieren.

… und habe 
ein Handicap.

Dein 

Ansprechpart-

ner:

 JÖRG KOSCH ***

069 971 72 319 

kosch@hwk-

rhein-main.de

Wir beraten 
dich zu deinen 

Möglichkeiten im 
Handwerk! 

Dein 

Ansprechpartner:

FREDY DORR

069 971 72 213

dorr@hwk-rhein-

main.de

Erlebe 
Handwerksberufe 
hautnah in 360°.

Besuche
unseren virtuellen 

Messestand.

… und habe 
einen Flucht-
hintergrund.

Dein 

Ansprechpart-

ner:

ZEYNEL TEKIN *

069 971 72 238 

tekin@hwk-

rhein-main.de

Ich brauche wei-
tere 

Unterstützung ...

Ich suche einen 
Praktikumsplatz im

Handwerk.

Wir beraten 
dich im Career-
Talk über deine 

Möglichkeiten im 
Handwerk.

Dein 

Ansprechpartner:

FREDY DORR

069 971 72 213

dorr@hwk-rhein-

main.de

Wir helfen dir 
einen Prakti-

kumsplatz zu fin-
den. 

Dein 

Ansprechpartner:

FREDY DORR

069 971 72 213

dorr@hwk-rhein-

main.de

Android ioS

***  Die Inklusionsfachberatung wird gefördert durch

Ich bin noch 
in der Schule 
und möchte 

eine Beratung 
zur Karriere im 

Handwerk.

**  Das Programm „Unterstützung von Unternehmen bei der passgenauen Besetzung von Ausbildungsplätzen 

mit Jugendlichen aus dem Inland, aus dem Ausland oder mit Fluchthintergrund“ (Passgenaue Besetzung 

und Willkommenslotsen) wird von Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz gefördert.


